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FORMÁLI.

Eftirfylgjandi erindi hafa fiest ver-

íð flutt ábur á fundum Menningarfé-

lagsins hér i Winnipeg , og ví6 ýms
önnur tœkifœri. Birtast þau nú hér i

nokkuti breyttri mynd. Eins og allir

geta seö eru þau um ýms efni og ó-

samstæ^ ; þau hafc veríð skrifuti, oft

í flýti, þegar á einhverju hefir þurft

að halda til að skemta áheyrendam.

Ef tími og ahrar kringumstœhur

hefbu leyft, hefbi ég kosib ah láta

sum þessi erindi vera nokkub fyilri og

betur úr garti ger. En fóik er bebib

að taka tii greina, hverrig þau eru

til or'bin, og dœma þau eýtir þvi.

Winnipeg 27. ágúst 1915.

GUDM. ÁRNASON





M E N T U N. ííP-

í daglegu tnr* i er oft talað um ment-

aSa og ómentaóa menn. Mertaóir

raenn eru þeir sem hafa gengiS skóla-

veginn, sem kallaS er þaS er aS segja.þei-

sem hafa eytt nokkrum árum viS nám í

einhverjum svo köUuSum hærri skólum.

ÓmentaSir eru þeir scm hafa annaShvort

ekki gengiS á neinn skóla eSa þá aS eins

á alþýSuskóla. MentuSu mennirnir eru

fáir í samanburSi viS hina; þeir eru ein

konar útvalinn flokkur, sem hefir al

þekkingu á sínu valdi. Hinir óm<;ntuSi

,

aftur á móti hafa litla þekkingu, "^a þaS

má ekki viS öSiu bM'^Sít hjá beim.

Og svo er þeirra þekkin > rauninr. ekki

mentun, því þá vantar mentunarinnsigl-

iS, sem skólagangan setur á menn. Auk
þessara tveggja, vel aSgreindu fiokka,

eru til tveir aSrir, sem standa eins

og mitt á miUi þeirra : hálfmentaSir

menn og sjálfmentaSir menn. Hálfment-

aSir eru þeir, sem ekki hafa komist nógu

langt í skólagöngunni til þess aS



verSa verulega mentaSir; og sjálfment-
aSir eru þeir, sem einhverri mentun hafa
náS án skólagöngu. Hinir sjálfmentuSu
standa miklu nær þeim ómentuSu heldur
en hinir hálfmentuSu.

EitthvaS h'k þessu er sundurgreining
fólks, samkvæmt mentun þess, í almenn-
ingsáhtinu. Hún hefir þaS til síns ágætis
aS hún er ákaflega þægileg; hún er eins
einföld, skýr og ákveSin og óskaS verSur.
HvaS getur verið óbrotnara og ákveSn-
ara en tveir flokkar. sem eiga ekkert
skylt saman, og svo tveir miUiflokkar,
sem eru aftur sín á milli vel aSgreinan-
lcgir ? Auk þess fylgir þessari skiftingu
sá mikh kostur, aó þaS er eins og hiín
gefi til kynna gildi mentunarinnar. ÞaS
er ekki hætt viS því aS menn hafi
óljósa meðvitund um yfirburSi ment-
aSa flokksins meSan skiftingin er svona
ákveSin í almenningsáhtinu; og því síSur
er hætt við aS þeir, sem milhflokkunum
tilheyra gleymi, hvar þeir standa.
ÞaS er að eins einn gaUi á þessari

þægilegu og Ijósu sundurgreiningu, sami
galhnn og er á svo mörgu, sem hefir náS
festu í almenningsáhtinu og hefS í dag-
legu máh — hún er röng frá upphafi til

enda. ÞaS virSist nú vera æði stór galh;
en samt er hann ekki svo óalgengur í

almennum hugsunarhætti og skoSunum.
Mönnum hefir alt af hætt viS því aS
spyrja ekki eftir sannleiksgildi innihalds-



ins, ef framsetningskoSananna hefirveriS

dálítió ísmeygileg. Og mörgum andleg-

um leiStoga lýSsins hefír þaó komiS aS
góSu haldi bæSi fyr og síðar.

OróiS mentun eSa ment er, eins og
allir geta séó, náskylt orSinu menning;
og bæSi eru dregin af oróinu maSur, sem
upprunalega var mannur, eins og beyg-

ing þess ber meS sér. Samkvæmt upp-
runa sínum getur þá orSiS mentun þýtt

alt, sem yfirleytt einkennir menn og aö-

greirir þá frá dýrunum. En þaS eru

andlcgir hæfileikar mannsins, sem lyfta

honum upp yfir náttúruna. Vegna þess

aS hann hefir hærra og fjölskrúSugra

sálarlíf en dýrin, getur hann notaS krafta

sína, bæSi líkamlega og andlega, til þess

aS hefja sjálfan sig upp og ná margskon-
ar þroska, sem ekkert annaS í hinni Uf-

andi náttúru getur ná6. Allm þessi

þroski og yfirburSir er menning og ment-
un. Þaó sem þessi tvö orS tákna verSur
ekki nákvæmlega greint í sundur, þó aS
mentun eigi fremur viS eintóma þekk-

ingu. en menning við siSi og verklegar

framfarir. ÞaS eru andlegu yfirburS-

irnir og þroski þeirra sem íiggja til

grundvallar fyrir því öllu.

Meðal forfeSra vorra hafSi orSiS ment
víStæka merkingu. Sá maður var vel

mentur, sem hafSi vel þroskaSa hæfileika.

ÞaS var ment að vera ieikinn í einhverju

starfí, ef þaS var vandasamt, eSa ein-



8

hvcrri íþrótt, alveg eins og þaS var ment
að geta ort, eSa vera fróSur í lögum.
En síSar þrengdist merking orSsins.þang-
aS til þaS hætti aS tákna nokkuS annaS
cn bóknám; og aS lokum voru engir kall-

aSir mcntaSir nema þeir, sem á skóla
höfSu gengiS. Meðan engin alþýSu-
mentun, í þeim skilningi, sem þaS orS er
nú notaS, var til, komust aó cins örfáir í

skóla; og þeir einir mynduSu mentaSra
manna flokkinn; allir aSrir voru taldir
ómcntaSir. Þannig er sú í rauninni
hlægilega skoSun orSin til, aS mentun sé
sama og skóla^anga, cSa réttara sagt
sama og þaS aS hafa eytt ákveSnum ára-
fjölda viS einhverjar mentastofnanir,
scm cru kallaSar hærri skólar. Þessi aS-
greining mentaSra og ómcntaSra sam-
kvæmt skólagöngu, sem er svo rótgróin í

hugsunarhætti og málvenju okkar Islend-
inga stafar frá mcsta mentunarleysis
tímabih þjóSarinnar. Hin cldri, víótæk-
ari og sannari þýSing orSsins hvarf úr
daglcgu máU, en í staS hennar kom
þröng og ósönn þýSing. Út af því hafa
svo myndast önnur eins hugtök or hálf-
mentaSur og sjálfmentaSur.
ómcntaSur maSur er ekki til. Til

þcss aS Hfa og starfa í siSuSu mannfélagi,
hvert svo scm starfiS er, þarf margskonar
mcntun, þroskun margra hæfileika. Minst
af þeirri mentun, scm þarf til þess, fæst
í skólum; þaS cr h'fiS sjálft og rcynslan,



sem í rauninni menta menn mest og bezt.

Sá maSur, sem aldrei stígur fæti inn fyrir

dyr í nokkrum skóla, getur haft mikla

reynslumentun; og eins getursá, semeitt-

hvað hefir í skólum lært, veriS mjög

snauSur af þeirri mentun, ef lífsreynsla

hans er mjög takmörkuS. Alt slíkt fcr

eftir því hversu víótæk lífsreynslan er

og hversu vel menn kunna aS nota hana

sér til mentunar. Mentun fæst í raun og

veru alstaSar, vegna þess aS alstaSar eru

möguleikar til aS þroska einhverja hæfi-

leika. Skólanám og bóknám eru ekki

nema h'tiU hluti allrar mentunar, ÞaS
væri ómögulegt fyrir nokkurn mann meS
heilbrigSri skynsemi aS vera meS öllu

mentunarlaus, nema hann væri frá barn-

æsku laus viS öU áhrif frá sióuðu mann-

félagi.

En þótt skólamentunin sé ekki nema

lítiU hluti allrar mentunar, er hún samt

alveg nauSsynleg; og án skóla hlyti allri

mentun aS hnigna mjög mikið; jafnvel

mikiS af henni mundi líSa alveg undir

lok, ef ekki væru til skólar til aS halda

henni viS og auka hana.

Frá því fyrst aS einn maSur vissi

meira en aSrir, vegna þess aS hann var

skarpskygnari og athugalli en þeir, hefii

kensla átt sér staS; hinir fróSu hafa altaf

frætt þá fáfróSu. Skólar eru ekkert ann-

aS en stofnanir, þar sem aS þeir, er vilja

fræóast um viss efni, fram yfir þaS sem
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þeim er unt aS fræSast af daglegir
reynslu, geta fengiS fræSsluna fljótt og
án mjög mikillar fyrirhafnar. í skólun-
um mætast þeir sem geta frætt og þeir
sem vilja fræSast, kennarar og náms-
menn. Mentunin, sem í skólum fæst er í

rauninni ekki annars eSlis en s" mentun
sem fæst af reynslunni; þekkingin er hin
sama, hvort sem hún er fengin í skóla,

eSa hún er fengin meS athugun og eftir-

tekt á einhverjum öSrum staS. En skól-
arnir safna samau þekkingu. Þeir gjöra
mönnum auSvelt aS ná henni, þeir hjálpa
mönnum til aó mentast meS því aS fræSa þá
og meS því aS kenna þeim aS nota athug-
unargáfu sína, Því betur sem skólarnir
kenna mönnum aS læra og athuga alstaS-
ar þar sem unt er aS læra og athuga, því
gagnlegri eru þeir.

MarkmiS hærri skóla er þá ekki ein-
göngu þaS að veita fræSsl'.i, heldur og
aó auka þekkingu manna meS rannsókn-
um. En þaS verk gætu þeir ekki leyst
af hendi, ef gildi mentunaricinar væri
ekki metiðeftir neinu öSru en því, hvaSa
gagn hún gjörir sem undirbúningur
fyrir h'fiS. Þekkingin ein og út af fyrir
sig verSur aS hafa mikiS gildi í augum
manna ^il þess aS þeir reyni aS auka
hana og útbreiða. Skólamentun yfir-

leitt verSur aS skoðast sem almennur
andlegur þroski, ef hún á aS vera nokk-
uð annaS en einhhða undirbúningur
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fyrir einhver viss störf. Og þannig hafa

menn oftast litiS á mentun. Vitaskuld

hefir ekki öll fræSsla sömu þýSingu fyrir

andlegan þroska; sumt, sem kent er í

skólum hefir aS líkindum líti' eSa engin

mentandi áhrif á nemendur. Þess vegna

er sú skoSun á rökum bygS, aS skóla-

mentun eigi aS haga eftir því sem gagn-

legast sé. En alveg er þaS rangt á litiS

aS öll mentun sé gaí*nslaus, sem ekki

hefir praktíska þýSingu.

ÞaS hefir lengi brunniS vió hjá okkur

íslendmgum, aó viS höfum inisskiliS til-

gang skólamentunar. Lengst af hefir þaS

veriS almennasta skoSunin meSal okkar,

að menn ættu aS ganga "skólaveginn"

til þess aS verSa embættismenn, eóa aS

minsta kosti til þess aS komast í einhverj-

ar skárri stöSur fyrir ofan bændur og

alþýSufólk. Alhr íslenskir skólar hafa

því veriS skoSaSir sem undirbúnings-

skólar, jafnt þeir sem veita almenna ment-

un og hinir, sem undirbúa menn fyrir

viss störf og stöSur. Hér hjá okkur Vest-

ur-íslendingum loSir þessi skoSun viS.

Okkar hugmynd er sú aS skólanámiS eigi

eingöngu aS vera til þess aS hjálpa mönn-

umtilþess aS "komast áfram," cins og

aS orSi er komist, Reyndar er þaS stund-

um nokkuS óákveSiS við hvaS er átt

meS orðunum: "aó komast áfram," en

vanalega er átt við meS þeim, aS ná í

góSa atvinnu, eóa komast í góS efni, eSa
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eitthvaS líkt því. Það er ekki í*ildi ment-
unarinnar sjálfrar.sem víð erumað hugsa
um svona yíirleitt, heldur notin, sem má
hafa af henni til þess að bæta lífskjörin.

Mentunin út af fyrir sig henr víst heldur
smátt gildi í augum okkar ílestra. Þ^tta

sést bezt af því hvaða augum er alment
litió á barnaskólamentunina. Þad er

nóg að krakkarnir læri málið, enskuna;

því hún er fyrsta og helzta skilyrðið til

þess að komast áfram. Margir íslenskir

foreldrar láta börn sín alveg hætta við

barnaskólanám, þegar þau eru búin að
læra svo mikið í málinu að þau geta bjarg-

að sér. Og sjaldnast er það gert út úr

neyð,þó að það geti stundum átt sér stað,

heldur af eintómu hiróuleysi og skilnings-

leysi. Fólk kann ekki aó meta gildi al-

mennrar mentunar fyrir andiegan þroska

og "karakter'-myndun barnanna. Og
við því er heldur ekki að búast, því

það er vant við þá skoðun, að öll mentun
sé undirbúningur fyrir einhverjar stöður

og ekkert annað.

Sami misskilningurinn á sér stað viá-

víkjandi því sem nefnt er hærri mentun.
Það að ganga á hærri skóla á að vera
lyktll að einhverjum atvinnugreinum, sem
eru lokaðar fyrir almenningi. Mentunin
er góð ef hún hjálpar mönnum til að
"komast áfram, " ef hún lofar gulli og
grænum skógum í framtíðinni; annars er

hún h'tils virði, ef ekki gagnslaus. Svona
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hugsa víst flestir; bæSi þeirscm á skólana

ganga og aórir. Þess vegna vilja flcst r

íslenzkir námsmi.nn verSa lögmenn; það

er leióin til stjórnarero.bætta og annara

slíkra gæSa. Þar næst er læknisstaðan,

því hún er oft arSvænleg. AuSvitaS cru

til ísltnzkir námsmenn, sem aS sýnilega

hafa lagt sig eftir námi vegna mcntunar.

gildisins, sem þaS hefir; en fyrir flcsta er

þaS ekkert annaS en vcgur til aS "komast

áfram". Þetta hefir h'ka stöSugt vcriS

brýnt fyrir íslcnzkum námsmönnum hcr.

íslenzku blöSin hafa sungið þeim lof og

boriS u þá hlægilegt hól, þó aó þeir hafi

ekki gert annaS en aS standa sig sæmilega

viS próf. AlmenningsálitiS hefir tekiS í

sama strenginn. ÞaS hefir skipaS náms-

fólkinu, piltum og stúlkum á ýmsu reki

og eSlilega meó mjög misjöfn.im hæfi-

leikum í sérstakan flokk, er þaS hefir sett

upp á einhvern ímyndaSan frægSartind

langt fyrir ofan aSra menn. Þetta hefir,

sem von er, skapaS þann hugsunarhátt

hjá námsfóikinn sjálfu, aS þaS sé útval-

inn flokkur, og aS þaS sé skólagaugan,

skólastimpillinn, sem hefur þaS upp yfir

fjöldann. Og hvernig á fólk meS svona

þveröfugum hugsunarhætti aó skilja

hvaS mentun er, og hvaSa þýðingu hún

á aS hafa til þess aS mynda "karakt-

erinn"? Stephan G. Stephansson segir

um mentamennina í einu af kvæSum
sínum:
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"Þcir koma svo skrílnir úr sk(')lum.

Já, skratl 'ertu fúll, cf þér stökk ekki bros-"

Og svo, eftir að hann hefir lýst tildrinu

og h'kt því viS búningsprjál glysgjarnrar

meyjar, sem hleSur utan á sig skrauti, án

þess aS vita hvaS á saman, segir hann

:

"Og innan í öUum þeim dúðum
Er örlítill mann-kjarni smár eins O}* fis".

Þetta er alveg rétt lýsing af mörgum
skólagengnum mönnum, en þaS er ekki

rétt lýsing af mentuSum manni, sem veit

hvaS mentun er. Meó sannri mentun
getur "mannkjarninn" ekki veriS" smár

eins og fis". Mentunin, hvort sem hún
er skólamentun eSa h'fsmentun, einmitt

þroskar kjarnann í mönnum. En til

þess aS htin geti gert þaS, verSur hún aS

vera meira en ímynduS upphafning yfir

aSra menn, meira en vegur til embætta og

vissra atvinnugreina—hún verSur aS vera

þroskun hæfileikanna, ræktun andlegra

krafta og h'kanilegra, sem hefir í för meS
sér hina söunu upphafningu mannsins,

upphafninguna, er hin volduga framsókn

mannkynsins sýnir bezt af öllu.

Því fyr sem viS leggjum niSur aS aó-

greina mentaSa og ómentaða menn sam-

kvæmt skólagöngu, því fyr lærum vió aS

sjá hvaS mentun og mentunarleysi í raun

og veru eru. Vi6 sjáum þá aS mentun-

arleysi er þaS eitt að hafa ónotaSa og

óþroskaSa hæfileika, en mentun jafnhUSa

þroskun hæfileikanna; ekki eintóm þekk-

ing og ekki einhiiSa æfing í einhverju
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einu.hcldur þroskun sem flestra haefileika:

hugsunar í öllum myndum, fegurSar-

tilfinningar. viljakraítar og siSferSismeS-

vitundar. En enginn er algerlega raent-

aSur; því þó aS ekkert nema þekking sc

kallaS mentun, er enginn maSur til, sem

hefir alla þekkingu, sem veit alt, er vitaS

vcrSur. Það er til mentun á háu eSa lágu

stigi. ÞaS er engin hálfmentun til

í þeim skilningi, sem vanalega felst í oró-

inu; og þaS er, meira aS segja, engin

sjálfsmentun til. Menn menta sig ekki

sjálfir þó aS þeir læri af bókum eingöngu.

Höfundar bókanna eru kennarar. Um
mentun án kenslu er ekki aS tala; hún

er ekki til fremur er skæri meS eiuu blaSi.

En í öárum stærri skjlningi er öll mentun

sjálfsmentun: enginn lærir neitt án fyrir-

hafnar, án þess aó gera eitthvað sjálfur;

og enginn andlegur þroski ásér staSnema

meS vísvitandi, eSa, ef til viU stundum,

óafvitandi, tilraun til aS vaxa.

LífiS er bezti skóUnn cg reyuslan er

bezti kennarmn. Sá, sem viU mentast

verSur aS nota alla möguleika til aS ment-

ast, sem hann á völ á í þcim skóla. Hvort

sem mögulcikarnir bjóSast honum í

skólagöngu, cSa aðeins í lestri bóka og

eftirtekt og athugun, verSur hann aS færa

sér þá í nyt; aS öSrum kosti mentast

hann ekki. Hæsta mentunin cr aS iæra

í sannleika aS vera maSur. ÞaS er

mentunin sem allir þurfa á aS halda,
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hvaS scm öUum störfum og stöSum lídur.

Aó vera maSur er fyrst og fremst aS

hafa sálarþroska. Og í því vcrSur hin

hæsta mentun ávalt falin.

skAldskapur.

Skáldin hafa jafnan verSiS eftirlætis-

goS íslendinga, Og þaS hafa þau veriS

ekki aS ástæSulausu. Mörg þeirra hafa

veriS mestu og beztu andlegu leiStog-

arnir, sem þ; SSin hefir átt ; og íslenzk al-

þýSa hefir vériS svo hneigS til skáldskap-

ar, aS hún hefir eflaust þekt betur og

skiH6 skáld sín en alþýSa nokkurrar

anc. ar þjóSar.

Ekki þarf annaS en aS renna augum
mjög fljótlega yfir sögu íslenzkra bók-

menta til aó komast aS raun um aS

skáldskapurinn er þjóSinni eiginlegur og

á sér djúpar rætur í h'fi hennar. Til

forna voru ísiendingar langmesta skáld-

skapar þjóSin á NorSurlöndum. Mörg
íslenzk skáld urSu, eins og öllum er

kunnugt, nafnfræg erlendis. Hvort sem

EddukvæSin hafa veriS ort á íslandi eSa

ekki, skarar íslenzki skáldskapurinn á

tíundu og elleftu öld langt fram úr skáld-
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skap anuara Noróurlandaþjóóa um þaS

leyti. Og aS víkingaóldinni endaSri

komst sagnaritunin á hæsta stig í land-

inu sjálfu. ÞaS vita allir, sem á annaS

borS ern fornsögunum nokkuS kunnugir,

aS í þeim er mjög raikiS af skáldskap.

AS vísu eru sögurnar ritaSar um við-

burSi, sem hafa átt sér staS, eSa sem ráS

er gert fyrir aS hafi átt sér staS, og per-

sónurnar í þeim eru sögulegar persónur,

en víSa kemur hi6 skáldlega ímyndunar-

afl höfundanna í Ijós. Stíllinn er oft

hreinn skáldskaparstíU ;
miklu betur til

þess fallinu aS hrífa hugi lesendanna en

aS veita þeim fræSslu um eitthvaS, sem í

raun og veru hafi gerst.

Frá því á söguöldinni og þar til nýrri

tíma bókmentir hefjast, var skáldskapur-

inn, eins og flest annaS í niSurlægingu.

Á þeirri hörmungaöld kyrkju- og

kaupmannakúgunar var skáldskapurinn,

eins og andlsga h'fiS í heild sinni, þrótt-

laus og ófrumlegur. Hjátrúin og fá-

fræSin döfnuSu eins og iUgresi í illa hirt-

um akri. En samt sem áSur er mikiS til

af skáldskap frá þessu tímabiU. Til eru

helgikvæSi, sem aS dómi þeirra, er skyn

bera á, eru ekki laus viS skáldskaparlegt

gildi ; allur þjóSsagnaauSur íslenzku al-

þýSunnar fslur í sér mikiS af alþýSu-

skáldskap ; rímur og riddarasögur verSa

einnig aS teijast skáldskapur, þegar um
skáldskapinn er rætt frá bókmentasögu-
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legu sjónarmiSi. þó aS margt af þeim

skáldskap sé mjög fátæklegt.

Nýrri tíma skáldskapur byrjar meS

endurreisn þjóSarinnar. Þó ad útlend

áhrif hafi gert vart viS sig í honum, hefir

hann læst sig inn í hugi almennings, enda

hefir mörg góS og göfuí< kenning um
þjóóarmeSvitund og sjálfstæSi borist út

meS honun. íslendingar hafa á síðari

tímum átt fleiri skáld, bæSi stór og smá,

en nokkur önnur þjóá, í hlutfalli viS

mannfjölda ; og þau hafa öil veriS í af-

haldi. Skáldin hafa fundiS veg aS hjarta

þjóSarinnar, vegna þess aS þjoSin yfir-

leitt er svo mikiS gefin fyrir skáldskap, er

svo IjóÖelsk.

Skáldskapur í þeim skilningi, sem orSiS

er notaS hér aS framan, er citthvad frem-

ur óákveSiS. Þegar til þess kemur aS

gera grein fyrir, hvaS sé góSur skáld-

skapur og hvaS sé lélegur skáldskapur,

og hvaóa kröfur sé rétt aS gera til skáld-

anna, veiSur aS spyrja, hver séu hin

eiginlegu einkenni verulegs skáldskapar;

hvaó baS sé,sem aSgreinir hann frá öSru

máli, töluSu eSa rituSu.

Skáldskapur er annaShvort í bundnu

máli eSa óbundnu ; hann getur vcnS frá-

sögn eSa lýsing eóa búnihgur hugsana og

ti'.finninga skáldanna sjálfra ; hann getur

birzt í orSum eingöngu eSa í orSum og

athöfnum (leikritaskáldskapur); og hann

getur borist á vængjum tónanna. En í
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öllum þessum myndum er skáldskapurinn

eitt og hið sama. Hvort sem við horfum

o^ hlustum á leikendur á leiksvi6i eóa

lesum kvæSi eSa sögu, verSum við að

finna viss cinkenni, til þess aS þaS sem

við hlustum á eSa lesum geti kallast

skáldskapur.

Vegna þess aS mest af skáldskap þeim,

sem til er á íslenzku máh, er skáldskapur

í bundnu máh, má sérstaklega taka 1jóSa-

gerSina til íhugunar hér án þess á nokk-

urn hátt aS takmarka skáldskapinn við

hana. Og aS sjálfsögSu verSur aS taka

hana til íhugunar á þann hátt, aS mun-

urinn á þeirri IjóðagerS, sem er skáld-

skapur, og hinni sem er aSeins hag-

mælska, komi í Ijós.

Eins og fram hefir veriS tekiS, getur

skáldskapurinn veriS frásögn eSa lýsing

aS efni til, en hann verSur aS vera öSru

vísi en frásagnir þær og lýsingar, se .

ætlaSar eru til þess aS fiæSa. Þegar

um vísindalegar lýsingar af hlutum er aS

ræSa, er mest um vert, aS hlutnum sé

réttlýst íöUum atriðum; þess vegna er

margt, sem virSist vei a mjög smávægi-

legt, t-ekiS fram í þess konar lýsingum.

Lýsingar í skáldskap eru, aftur á móti

ekki ætlaSur til þess aS fræSa, heldur til

að bregSa upp myndum fyrir hugarsjón-

um lesendanna. Myndirnar veröa aS

vekja ímyndunafl lesendai..'a og koma
þeim til aS sjá þaS sama og skáldiS sá.
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Vitaskuld eiga skáldskapar lýsingar aS

vera sannar, en þær eiga einnig aS hrífa;

ímyndunaraflió á aS verSa snurtiS af

þeim. Hér eru tvær örstuttar lýsingar af

hrafpinum, önnur vísindaleg, en hin

skáldleg:
—"Hrafnar eru alsvartir með

stóru nefi. Þeir eru alætur, en hygnir

og varir um sig; má kenna þeim orS og

þulur og ýmislegt fleira.—Hrafnar eiga

heima hvarvetna á hnettinum."

"Opnum þá e^ lilcra hrindi,

hoppar inn úr næturvindi
aldinn hrafn, en blikkir, breiðir

bcrja loftió væa}>ir tvcir."—

Af fyrri lýsingunni má læra nokkuS

um einkenni hrafnsins; en hún er alger-

iega óskáldleg, hún bregSur ekki upp
neinni verulegri mynd af fugUnum í

ímyndun lesandans. En viS lestur síSari

lýsingarinnar er eins og maSur sjái

hrafninn fjúga inn um gluggann og heyri

vængjasúginn—hún er skáldskapur.

í skáldskapar lýsingum er ávalt talaS

til ímyndunaraflsins. Ef ómögulegt er

aS tala til þess efnisins vegna, eSa ef

ómögulegt er aS tala svo aS lýsingin hrífi

ímyndunarafliS, þá ætti hún blátt áfram

aS fitast til fræSslu, eins og hver önnur

lýsing, sem er ætluS til þess, aó þaó sem
hún lýsir þekkist af henni. Auglýsingar

í IjóSum og rímaSar lýsingar á fram-

liSnum meSalmönnum verSa jafnan

mjög óskáldlegar, vegna þess aS efniS
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hrífur hvorki ímyndun skáldsins sjálfs

né lesendanna.

HiS sama á viS frásögn. Söguleg frá-

sögn fræSir ; skáldleg frásögn hrífur hugi

lesendanna og knýr þá til þess aS taka

einhvers konar afstöSu gagnvart þeim

sem frá er sagt. Páll MelsteS skýrir

þannig frá viSureign Napóleons mikla og

óvina hans viS Waterloo :—"Hér var þá

eigi um annaS að gera fyrir Napóleon en

aó verja hendur sínar og berjast. Hann
hélt því næst norSur á Belgíu, því þar

voru hans næstu óvinir. "Wellington

meS hundraö þúsund Englendinga og

Bluecher meS hundraS og tuttugu þús-

und Prússa. Napóleon réSist fyrst á

Bluecher og vann sigur á honum. Tveim

dögum síóar barSist Napóleon viS smá-

bæ þann, er Waterloo heitir—vió Well-

ington. En er aS því var komiS aS

NX/'ellington léti undan síga, kom Bluecher

meS Prússaher og rétti viS bardagann.

Máttu Frakkar eigi viS því ofurefli og

snérust á flótta. Napóleon lagSi völdin

niður í annað sinn."

í þessari frásögn er sagt frá því sem

skeSi í hinni nafnkendu Waterloo orustu.

Frásögnin er gerð sem Ijósust og ein-

iöldust ; hún er ætluS til þess aS fræSa

iim viSburSinn. En hún hrífur ekki,

i nda er þao ekki tilgangur höfundarins.

Manni stendur alveg á sama um Napó-

leon, þó aS því sé lýst vel og greinilega.
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hvcrnig hann fór halloka fyrir Welling-

ton og Bluecher. Lesi maður svo þaS
sem Benedikt Gröndal segir um sama
viSburS í kvæSi sínu Napóleon, verSur

alt annaS uppi á teningnum. MaSur er

snortinn cg gengur ósjálfrátt í liS meS
Napóleon meSan á lestrinum stendur :

—

Um tíu ár af tignum ríkisstól

tindraði sprotinn, sterkri valdinn bendi,
sem jörö og himicn þrumublossi brendi
blikaði skær og mögnuð frægðarsól.

Við Eylan og við Austerlitz nam drynja
alvaldar boð og Hildur logum spjó,

unz einnig mesta hetjan varð að hrynja
helkaldri fyrir norn—Ó Waterló!"

Skáldskapar einkennið í frásögninni

er, aS hugurinn er snortinn af því sem
skáldiS segir. Hinn voldugasti og fræg-

asti þjóShöfSingi, sem var uppi í heimin-

um beiS ósigur viS "Waterloo. Til þess

að hrífa hugi lesendanna, verSur skáldið

aS láta hetjuna standa þeim eins og lif-

andi fyrir hugarsjónum mitt í óförum
ósigursins. En til þess verSur aS bera
saman hiS fyrra veldi og niSurlægingu

ósigursins. Frásögnin hrífur, hún hefir

kraft, sem ekki er til í frásögn söguritar-

ans—hún cr skáldleg.

ÞaS er aSaleinkenni alls góSs skáld-

skapar, að hann hrífur hugi lesendanna.

Ad vísu ber meira á þessu í þeim skáld-

skap, sem birtir hugsanir og tilfinningar

skáldsins sjálfs en í frásögnum og lýsing-

um, cn þaS er í öllum skáldskap. Þegar
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sem

skáld segir frá eSa lýsir, þá eru skáldsins

eigin hugsanir og tilfinningar ofnar inn

í frásögnina eða lýsinguna ; og þaS eru

þær sem hrífa.

í skáldcögum verSa sögupersónurnar

aS hafa áhrif á lesendurna meS því sem

þær segja og gera. Ef höfundinum tekst

ekki aS útbúa aS minsta kosti cina per-

sónu í sögunni þannig, aS hún eins og

;^nýi lesendurna til aS taka einhvers kon-

ar afstöSu gagnvart sér, þá er sagan mjög

léleg ; og þaS þó aS hún sé full af vel

meintum kenningum. í sögu Gests Páls-

sonar, "KærleiksheimiliS," hrífa tvær

persónur hugi lesendanna og vekja

samúð og óbeit. Sakleysi og einstæðings-

skapur önnu knýja þá til aS taka sam-

hygSar afstöðu gagnvart henni; og frekja

og harSúS ÞuríSar knýja þá til aS vcra

á móti henni. Mótsetningin í þessum

tveimur persónum gerir söguna áhr)>x-

mikla ; en þó mesc vegna þess aS hún cr

eSlileg og öfgalaus. í sögu Einars Hjör-

leifssonar, "Vonir" er aSeins ein persóna,

sem maSur kærir sig nokkuS um ; sú pcr-

sóna er Ólafur. Hann dregur samhygS

lesandans aS sér, hin stórkostlegu von-

brigSi hans—stórkostleg fyrir mann af

hans tægi—krefjast meðkenningar. 1

báSutn þessum sögum eru persónur, sem

vekja vissar tilfinningar hjá lesendunum

og skilja eftir áhrif í hugum þeirra. Þær
hafa í ríkum mæli skilyrSin, sem allar
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skáldsögur veráa að hafa eitthvað af, til

þess að geta náó varanlegu haldi á hug.
um fólks.

Hrífandi kraftur, sem hvetur ímynd-
unaraflið og snertir tilfinningarnar er þá
einkenni alls gó6s skáldskapar. Smá-
skáldin (náttúrlega ekki allir sem lítið
yrkja) hafa ekki þennan kraft. Kvæði
þeirra geta verið snotur, þau geta látið
vel í eyrum, en þau hrífa ekki, þau skilja
ekki eftir nein ummerki í huga lesmdans.
Annað einkenni hins bezta skáldskapar

er sannleikurinn. í öllum stórfeldasta
skáldskap heimsins er djúpur sannleikur.
Imyndunarafl skáldsins dregur saman í

fáa, skýra drætti sannindi, sem skynsem-
in finnur með langri leit og mikilli fynr-
höfn, en sem ekki eru, þrátt fyrir það,
fahn einhverstaðar þar sem erfitt er að
komast að þeim. Allur stærsti og þýð-
ingarmesti sannleikur mannlífsins verður
ávalt viðfangsefni skáldlegrar ímyndun-
ar. Hvað er Hamlet Shakespeares annað
en stórkostleg lýsing ýmsra tilhneiginga,
sem ávalt fylgja mannkyninu, og koma í
Ijós í lífi þess á ótal margan hátt ?
Hið mikla gagn hlutsæisstefnunnar svo

nefndu í skáldskap er það, að hún leggur
áherzlu á sannlcikann í efni skáldskap-
arins;hún erandstæð allri uppgerð og
óeðlilegri meðferc^ allra eiginleika manns-
sálarinnar. En hvaða stefnu sera skáld-
skapurinn tilheyrir, þá er það aðein§
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lakari skáldskapur, sem fjarlægist sann-
leikann og verSur uppgeróarlegur. Þaó
var gallinn á miklu af skáldskap róman-
tísku stefnunnar svo nefndu, meSan hún
var í mestu gengi.

Samlíkingarnar, sem skáldin nota, sýna
vel, hversu glögt auga þau hafa fyrir því
sanna og verulega, hversu skarpskygn
andi þeirra er. Samlíkingar eru fyrst

og fremst ætlaðar til þess aS gera hugs-
unina Ijósari og auSskiIdari, og máliS
viSfeldnara og fjörugra. Þegar hugsunin
er óskýr, eSa hugurinn eins og nær ekki
tökum á því, sem verió er aS lýsa, verSa
samlíkingarnar óeSliIegar og þvingaÓar.
GóS skáld nota ekki aóeins fagrar og
skáldíegar samlíkingar, heldur sannar,
þær sem gera sannleiká efnisins auð-
skildari og Ijósari. Einar Benediktsson
lýsir næturkyrS meS þéssari samlík-
ingu :—

"Náttúran öU er svo köld og kvr
sem kyrkja þögul, með aaðum bekkjum."

—

Hér verSur sannleikurinn, sem skáldió
skýrir frá, kuldi og kyrS náttúrunnar á
vetrarnóttu, margfalt auSskiIdari og fest-

ist betur í huga lesandans, vegna þess aS
náttúrunni er líkt viS kalda, þögula og
tóma kyrkju. KvæSi Þorsteins Erlings-
sonar "Brautin" er alt ein samlíking.
Framsóknarbaráttu mannkynsins er líkt

viS ferS yfir fjoll og firnindi. Engan
vegin öSru vísi en meS samlíkingum væri
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unt að sctja þann mikla sannleik fram £

einu kvæSi ; og samlíking Þorsteins cr
og snildarfögur. Þegar
Stephansson lýsir svarta-
hann ekki a*^ margir hafi

bæði sönn
Stephan G.
dauða, segi

dáið, heldur

"Likhús urðu allir bæir
og að náhjúp sérhver vcfur.
Yfir val, scm engian grefur,
ísaþoka dauðans sefur."

Samh'kingin gefur Ijósa hugmynd um
ástandiS, sem skáldiS hefir í huga ; miklu
Ijósari hugmynd en unt væri aS gefa meS
langri lýsingu samh'kingarlausri.

Sannleikurinn í skáldskapnum verSur
stundum aS speki, óvenjulega glöggri at-
hugun á h'finu, sem birtist í örfáum orS-
um. Ekkert íslenzkt skáld er annar eins
h'fsspckis-kennari og Steingrímur Thor-
steinsson. ÞaS nægir aS benda á þessa
vísu eftir hann :

—

"Ei vitkast sá, sem verður aldrei hrvggur,
hvert vizku barn á sor.ar brjóstum Íigíur.
A sorgarhafs botni sar.nleiksperlan skín,
þann sjóinn máttu kafa, ef hún skal verðaþín."

Þegar skáldiS flytur einhvem boSskap,
þá er ekki aSeins sagSur sannleikur,
heldur sagSur á þann hátt aS skáldskap-
urinn á aS hafa sérstök áhrif á vilja les-
endanna. Hann á aS hvetja,koma mönn-
um ekki aSeins til aS sjá þaS sem skáldiS
sér, heldur h'ka til aó gera það sem hann
viU. I þess konar skáldskap er eitthvaS
af eldmóði, ef skáldið, sem boSskapinn
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flytur, er vcrulegt skáld. 1 mörgum
kvæSum eftir Matthías Jochumsson er

eitthvaS hvetjandi og upplyftandi, þaS
er eldmóSur í þeim mörgum. Hér er eitt

erindi, tekiS af handa hófí :

—

"Upp, upp, þú íslands son,
ókomna tímans von,
áfram og efldu þig jjálfur

!

f þér býr andi stór

eilífra kraftra sjór
;

enn ert þú ei orðinn hálfur.

"

Hagmælska er annaó en skáldskapur.

Sum stórskáld eru óhagorS. Hagmæl-
skan er leikni í því aS raSa orSum í rím.

Hún hefir ekkert af hinum hrífandi krafti

skáldskaparins. í henni er ekkert af

djúpsæi eóa víSfeSmi andans, scm finst í

verulegum skáldskap. Það er aSalein-

kenni allrar IjóSa-hagmælsku, aS rím-

leiknin yfirgnæfir efniS. Hugsanirnar

i eru hversdagslegar, yrkisefnin smá og
fátækleg, en búningurinn snotur áferSar
OrSin láta vel í eyrum, en þau hafa eng-

in dýpri áhrif en þaS,aS láta velí eyrum.
Hagmælska er auSveld á íslenzku máli,

vegna hins létta og leikandi ríms, sem er

íslenzkri IjóSagerS eiginleg. ÞaS þarf
ekkert annað en æfíngu í því aS ríma til

þess aS vera hagyrSingur. ÞaS þarf
enga skáldlega gáfu til þess. Vitanlega
eru ekki allir, sem kallaðir eru hagyrð-
ingar, æfínlega óskáldlegir ; margir þeirra
eru brot úr skáldi ; en þaS eru til hag-

yrSingar, sem eru alls ekki skáld í nein-
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um skilningi, heldur aSeins leiknir rímar-
ar. Og slíkir rímarar hafa ávalt verið í

miklu afhaldi hjá íslenzkri alþýSu. Rím-
list þeirra, sem er oft aSdáunarverS út af
fyrir sig, hefir náS hyUi hjá þjóSinni ; og
oft hefir hún verSiS skoðuS sem aSalein-
kenni skáldskaparins. Aó nokkru leyti
befir hún spilt skáldskaparsmekk manna

;

en samt hefir hún haft minni áhrif í þá
átt en viS mætti búast, því aS íslenzk

þjó6 hefir ávalt átt líka greióan aSgang
aS góSum skáldskap.

BIöS vor Vestur-íslendinga hafa flutt

mestu kynstur af mjög lélegri hagmaelsku.
Oft hefir veriS fundiS aó því ; en þau
hafa lítiS sint þeim aSfinnsIum. Alt of
mikiS hefir veriS ort og prentaó. Þó ber
ekki því aS neita aó margt gott, mar^t,
sem ber á sér einhver skáldskapar ein-
kenni, hefir flotiS meS. AuSvitaS er hér
ekki átt viS skáldskap þeirra fáu íslenzku
skálda hér vestan hafs, sem tvímælalaust
eru góð skáld, hann tilheyrir öSrum
flokki. ViS lélegum skáldskap og ein-
skir nýtri hagmælsku er engin bót til,

nema sú, að smekkvísi og ást á fögrum
skáldskap glæSist hjá þeim,sem lesa bæSi
þaS góSa og þaS lélega. ViS verSum að
lesa verk beztu skáldanna til aS læra
aS gera greinarmun á sannarlegum skáld-
skíip og því sem ekki getur boriS þaS
nafn. ÞaS er auSvelt. En til þess þarf
þó meira en aS lesa þaS, sem birtist í
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blöSum og hlusta á þaS, sem flutt er viS
tækifæri, sem einhverjum finnast nógu
mikilsverS til þess aS ort sé vió þau—til

þess þarf aS lesa mikiS af kvæSum eftir
góSskáldin, Og þaS er ekki nóg að lesa,
heldur verSur aS lesa meS skilningi

; lesa
til þess aS finna kraft og djúpsæi andans
og fegurS búningsins, alt sem birtist í

hinum bezta skáldskap.

NÁTTÚRUFEGURÐ
OG LIST.

Innanum ýmsar fornleifar frá dögum
hellabúanna, sem bjuggu í NorSurálfunni
löngu áSur en pýramíSarnir á Egypta-
landi voru bygSir, eSa Babýlóníumenn
byrjuSu aS skrásetja markveróa viS-
burSi á leirtöflur sínar, hafa fundist afar
viSvaningsIega gerSar og grófar myndir
krotaSar á bein. Þessar myndir eru
elztu og ófullkomnustu tilraunir, sem
menn þekkja. til aS prýSa hluti, Helh-a-
búarnir krotuSu þær í tómstundum sín-
um á áhöld sín og vopn. Myndirnar
eru af dýrum, sem þeir veiddu og átu:
hreindýrinu, hestinum og hinum risa-
vaxna mammúS, sem er fyrir löngu liS-
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inn undir lok. Þær eru klaufaleg eftir-

stæling þess sem stóS næst manninum í

náttúrunni; en þaó voru dýrin, sem hann
lifði á.

Enginn mundi kalla þessar myndir fagr-

ar. Þær sýna varla ekkert af listfengi

því og snild, sem listaverk síSari ttma

bera vott um, ÞaS sem vi3 köUum forn-

öld, eSa hin sögulega fornöid, er síðari

tímar í samanburði við þau tímabil, er

þessar leifar tilheyra. En þrátt fyrir

ófullkomleika þeirra frá listarinnar sjón-

armiði eru þær byrjun listarinnar, eSa
listin á lægsta stigi, sem menn þekkja.

Þær sýna að feguróartilfinningin. sem
vió nefnum svo, hefir verið vöknuð í sál-

um hellabúanna. Annars hefðu þeir

ekki bori«* ió að gera neinar tilróiunir

til að prýo áhöld sín. ógurlega langir

tímar hafa svo liðió og afar miklar en
hægfara breytingar orðið á öUu lífi

manna, þar til jafnvel hin þunglamalega
list elztu söguþjóðanna, svo sem raynda-

smíði Fornegypta varð til. Á meSan
mannkynið lifði í hálfgerðu og algerðu

menningarleysi, meðan menn höfðu ekki

varanlega bústaði og bygðu aðeins óvönd-
uð og endingarlaus skýli yíir sig.gat listinni

ekki farið fram. En eftir því sem þjóð-
irnar komust á hærri menningarsixg voru
fieiri tilraunir gerðar til að prýða bæði
bústaði og áhöld. Og við þessar tilraunir

glæddist bæði fegurðartilfinningin og snild
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handanna, þar til maóurinn aS lokum
lærSi aS láta fcgurSarhugsjónir sínar koma
í Ijós í hinum varanlegustu efnum, steini

og málmi; og aS láta hina fegurstu liti

birta þær. Eftir tilraunir og þroska
marKra alda kemst listin á sitt hæsta
stig, þaS stig aS geta veitt auga og cyra
ósegjanlegan fögnuS og lyft mannsand-
anum upp í hærri heim fegurSar og hng-
sjóna.

Þroskun listarinnar og fegurSartilfinn.

ingarinnar, sem er ekkert annaS en hæfi-
leiki mannssálarinnar til að sjá hiS fagra
í lögun hluta og litnm, og heyra þaS í

hljómum, hefir opnaS augu manna æ bc-
tur og bctur fyrir þ . i fagra í náttúrunni.
Villimcnnirnir, sem byrjuSu aS krota
myndir á bein, hafa efiaust haft sljóva
mcðvitund um feguró náttúrunnar; hún
hcfir ckki hrifiS þá. Samt voru hugir
þcirra bundnir viS náttúruna; allar sínar
fyrirmyndir urSu þeir aS fá þaSan. Og
altaf, hvcrsu hátt sem hún kemst, sæKÍr
listin fyrirmyndir til náttúrunnar. Mun-
urinn cr aScins sá, aS því meira scm
andi mannsins þroskast því óháðari vcrS-
ur hann náttúrunni. Hann klæSir hug-
sanir, tilfínningar og vonir í gerfi listar-

innar, jafnframt því scm hann tekur
myndir og raddir náttúrunnar og gefur
þcim annan búning í hstinni. En listin

verSur aldrei skihn frá náttúrunni, þvíef
það er gert, verður hún ósönn og öfga-
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fuU. Hin fegursta myndasmíS Forn-
grikkja var möguleg vegm þess að líkam-

ir manna voru gerSir fagrir meS íþróttum.

LíkamsfegurS var eins eftirsóknarverS í

augum þeirra og vitsmunir eSa auSurog há
staðaí þjóSfélaginu. MyndasmiSir þeirra

virtu hina fegurstu og bezt vöxnu lík-

ami íþróttarmannanna fyrir sér; og meS
þá í huga hjuggu þeir sínar óviSjafnanlegu

marmaramyndir. Meistararnir.sem fundu
upp gotneska kyrkjubyggingarstílinn

á miSöldunum löguSu súlurnar og odd-
bogana eftir myndum úr hinum hávöxnu
furuskógum. íburSarstíUinn frakkneski

á átjándu öld, sem var of ónáttúrlegur til

þess aS geta oróiS varanlegur, átti aS
sýna náttúruna. Listin hefir ávalt staelt

náttúruua. Náttv rufe,^nr6 ht>.{\r haft

mjög mikil áhrif á þroska listanna.

Forngrikkir bjuggu í fögru landi. þar sem
allir drættir náttúrunnar voru skarpir og
skýrir. Og þaS var einmitt eitt af aðal-

einkennunum á listum þeirra. Lístir

annara þjóSa hafa haft ýms önnur ein-

kenni, sem sýnilega eru afleiSingar af

áhrifum, sem náttúrufegurSin heíir haft

á þær,
ísland er fagurt land, þaS heíir fjöl-

breytta og víSa stórkostlega náttúru-

fegurS. Sú nátlúrufegurS er þess eSlis,

aS hún hefói getaS haft áhrif á listir, ef

önnur skiIyrSi hefSu verió til þess aS
þær gælu þrifist í landinu. Og hvort
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sem ísland eignast marga eða fáa lista-

menn í framtíðinni, má ætla að íslenzk
uáttúrufegurð hafi áhrif á þá, sem komi
fram í verkum þeirra ; enda mun mega
sjá þess merki nú þegar. En þó að
hvorki hafi verið til myndhöggvara—eða
málaralist á íslandi hingað til, til að taka
á móti áhrifum náttúrufegurðarinnar,
eru áhrif hennar á fegurðartilfinningu
þjóðarinnar sýnileg í þeirri einu hst, sem
enn hefir þroskast með þjóðinni—Ijóð-
listinni. 011 íslenzk skáld hafa verið
undir áhrífum íslenzkrar náttúrufegurð-
ar, Það er ekki aðeins að þau hafi ort
um hið fagra og stórkostlega í íslenzkri
náttúru, fjöllin, jöklana, fossana, hafið
og ótal margt fleira, heldur er skáldskap-
ur þeirra gegnsýróur af áhrifum frá
náttúrufeguróinni. Þeirra verður vart
víðar en í kvæðum, sem eru náttúrulýs-
ingar. Mörg fegurstu kvæðin, sem til

eru á íslensku máli lýsa einhverju í nátt-
úru landsins

; og er í þeim sumum brugð-
ið upp svo skýrum myndum að orðin
lýsa jafnvel enn betur en litir í málverki
því sem augað hefir séð. Tökum lýsing-
ar eins og þessa :

—

"Skein yfii laudi sól á sumardegi
of« silfnrbláan Eyjafjalla tind
^nllr.Tuðnm lofja !»læsti scint á dcgi.
Viö austur ^næfir sú hin inikla niynd
hátt yfir sveit, og höfði björtu svalar
í himinblámans fa)<urtærri lind"

—

eða—
"Sá Ijómi og hátign loftsins mynda

!
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"Eitt lo^amálverk sjna o;* vinda

í umgeró skýja- Alt er r- tt,

því andi náttúrunnar vinnur

og skraut í teikning skugi»ans spinnur

en skipar lofti að anda hljótt ;

bcr háskrúó sjálfra htsins linda

í Ijósmyndina af di^íi o^ nótt."

ASrar eins lýsingar og þessar eru aS-

eins mögulegar þar sem skáldin hafa

drukkiS inn í sig áhrifin af fegurS náttúr-

unnar.

í þessum sex línum úr kvæSi Jónasar

"Gunnarshólmi" birtist alt hiS eftirtekt-

arverSasta, sem augað sér í einni svipan

frá staSnum, sem er lýst í kvæSinu.

Jökultindurinn meS litunum, sem kvöld-

sóhn verpur á hann, er hiS stærsta og

fegursta í litsýninni ; augaS staSnæmist

fyrst við hann Hann er hin "mikla

mynd", sem gnæfir upp í austri, hátt yfir

bygSinni ; svo hátt að hann teygir

bjart höfuSiS upp í himinblámann. Alt

umhverfis þessa miklu luynd er smátt í

samburói viS hana; í henni er tign og feg-

urS,sem gera hana áhrifameiri enaltann-

aS umhverfis. Og svo 1jómi htanna. Sólin

sveipar "silfurbláan" jökultindinn í "gull-

rauSumloga." Hvíh'ku óviðjafnanlcgu

htaskrauti er ekki lýst í þessum orSum !

Undir er hinn mjúki silfurblái litur jök-

ulsins. og yfir hann legst gullrauSur logi

eins og hjiipur. OrSin sjálf bregSa upp

mynd fyrir hugarsjónum manns sem er

skýrari en nokkurt málverk. Hinn tindr-

andi, leikandi Ijómi geislanna á jökUnum
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er skýrari í þes-^aij or?5uin en hann gæti

veriS í litum, totí þeim wii'i blandaS af

snillings hönd
í lýsingti Eii'>is Bened'.ictssonaraf miS-

nætursóHnni er litunum einnig lýst meS
aSdáanlegri snild. LoftiS blasir vió, eins

geysistórt málverk. "Andi náttúrunnar"
ber "háskrúð" allra Hta í myndina.
Skýin verSa aS umgerS utan um þetta

"logamálverk sjóa og vinda." Sýninni er

h'kt viS málverk. AugaS nemur á svip-

stundu, htina, drættina, alt sem í sýninni

felst. Svo rík er samlíkingin í huga
skáldsins aó náttúran sjálf verSur í aug-
um hans hstamaSurinn, málarinn óviS-

jafnanlegi, sem blandar htunum og dreg-

ur myndina.
BáSar þessar lýsingar sýna næma feg-

urSartilíinningu og list á háu stigi. En
þaS er sú hst, sem er sköpuS meó áhrif-

um náttúrunnar. Skáldin hafa auSgaS
anda sinn viS uppsprettur hinnar dýrS-
legu og hrikalegu íslenzku náttúrufegurS-

ar. Þess vegna eru myndirnar í IjóSum
þeirra svona skýrar og sannar. Þær cru
ekki eftirstæhngar, eins og Ijósmyndin er

nákvæm eftirstæhng andhtsins
;
þær eru

hstaverk, sem mannsandinn hefir fram-
leitt undir hinum voldugu áhrifum nátt-

úrunnar ; eins og gotnesku turnarnir eru
hstaverk, sem í fyrstu urSu til undir á-

hrifum hinna þogulu og leyndardóms-
fullu skóga.
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íslenzkur skáldskapur er auðugar af
þessum myndum. Hvergi geta þeir, sem
ekki hafa séð íslenzka náttúru, betur lært

aS þekkja hana en í þeim. Langar lýs-

ingar í vanalegu máli jafnast ekki á viS
þær í því aS gefa rétta hugmynd. Rétta
hugmyndin fæst aSeins meS því aS sjá og
skilja áhrif náttúrufegurSarinnar á þá
sem eru næmastir fyrir henni, Eins og
sagan verSur ekki lærS mcS því aS muna
ártöl og mannanöfn, heldur með því aS
sjá rás viðburSanna í heilum dráttum,
svo verSur feguró náttúrunnar ekki séS
af nákvæmum lýsingum heldur af heilum
myndum, sem hin sérstaka glöggskygni
og fe^urSartilfinning listamannsins hafa
framleitt, hvort sem þær eru sýndar í

litum eSa orSum. Og listin gefur ekki
aSeins hugmyndir, hún gefur þroska,
auSgar andann. ViS þaS aS sjá áhrif

náttúrufegurSarinnar í skáldskapnum
opnast augun fyrir öllu, sem er fagurt í

náttúrunni. Listin er sannmentandi.
Og eitt hiS þýSingarmesta í allri mentun
mannsins er aS sjá hiS fagra í náttúrunni
og mannlífinu og vera undir hinum upp-
lyftandi áhrifum þess.



KVONFANG OG RÉTT-
INDI KVENNA.

SíSan breytiþróunarkenningin ruddi
sér til rúms í lieimi vísindanna hafa menn
lagt mikla stund á aó rannsaka uppruna
flestra stofnana mannfélagsins og breyt-

ingarnar sem þær hafa tekió gegnum aíd-

irnar. Upphaf, vöxtur og hnignun stofn-

ananna, í stuttu máli, öU saga þeirra

hefir verið skoðuð á h'kan hátt og saga
hverrar h'fstegundar. í öllum sHkum
rannsóknum er leitast við ao byggja ein-

göngu á því, sem áreiðanlega er víst að
hafi átt sér stað. Margar sögusagnir og
hugmyndir, sem menn áður reiddu sig á,

hafa mist alt sannleiksgildi ; en því meira
er bygt á öllura sióum og h'fsháttum, sem
enn eru vió lýði, eða sem leifar finnast af

í sambandi við þær stofnanir, sem eru
rannsóknarefni.

Fjölskyldan er, eins og gefur að skilja,

elzta félagslega stofnunin, sem til er í

heiminum. í rauninni er hún ekki fé-

lagsstofnun í sama skilningi og þær sem
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myndast hafa af fjálsum "^ tökum
manna

;
því að hún er aS n >k» ^ leyti

afleiðipg af óumflýjanlegri nauSsyn.
Fjölskyidan hefir í fyrstu myndast vegna
þess aS móSirin varS aS annast afkæmi
sitt, meSan þaS var ósjálfbjarga. En
þar sem aS allar aSrar félagsstofnanir
eiga rætur sínar aS rekja til fjölskyldu-
h'fsins er sjálfsagt aó telja fjölskylduna
hina fyrstu félagsstofnun, eSa frumstofn-
ur mannkynsins. Hún er undirstaSan
undir öllu félagsbundnu h'fi. Þaó er
þetta sem ^erir hana aS svo afar mikils-
veróu og merkilegu rannsóknaratriSi frá
vísindalegu sjónarmiSi. En auk þess
er öll rannsókn, sem snertir sögu fjöl-

skylduh'fsins, mjög mikils v^eró fyrir eina
af sterkustu hreyfingum nútímans, sem
stöSugt breiSist meira og meira út í öll-

um mentuSum löndum. Þessi hreyfing
er kvenfrelsishreyfingin. Réttur skiln-
ingur á henni ^etur naumast átt sér staS
nema þar sem aS einhver þekking á fjöl-

skylduh'fi hSinna tíma er fyrir.

Engum manni hefi tekist aS komast
fyrir uppruna fjölskylduh'fsins, sem ekki
er heldur aS vænta, þar sem svo mikill
hluti af bernsku mannkynsins er næstum
eSa alveg myrkri huhnn. En rannsókn-
ir á h'fsháttum viltra og hálfsiSaSra þjóSa
o^ elztu sagnir söguþjóSanna eru efni,
sem félagsfræSingarnir hafa reynt aS
vinna úr tilpátur og ályktanir um fjöl-
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skyldulífiS frá byrjun og breytingar þær
sem á því h^fi oróiS. Áran^urinn af
þessu starfi félagsfræSinganna er sá aS
menn hafa komist aS ýmsum sennile^um
iiiSurstöóum, sem eru alment viSteknar.
Nokkrir fræSimenn hafa haldiS því

íram aS upprunale^a hafi ekkert hjóna-
hand átt sér staS. Sá hét Bachofen,
svissneskur maóur. sem fyrstur hélt þess-
ari skoSun fram. Eitt af því sem Bach-
ofen benti á kenningu sinni til sönnun-
ar var þaS aó meSal ýmsra svertin^ja-
þjóSflokka í Afríku og Ástrah'u tíókaSist
hópa-kvonfang, sem svo mætti nefna.
Þí>tta kvonfangs fyrirkomulag er þanni^,
að nokkrir menn eru giftir jafnmörgura
konum, en innan hópsins virSast engar
reglur vera fyrir því hverjum hver kona
tilheyri. Þetta fyrirkomulag tíSkast
ineSal ýmsra flakkandi villimannaflokka,
sem standa mjög lágt í menningarlegu
tilhti. Bachofen sagSi, aS þaS væri leif-
ar frá elztu tíS mannkynsins, Þá hefSi
ckkert hjónaband í neinni mynd veriS
til. En svo hefSi þaS smám saman kom-
ist á alstaSar nema meSal þessara lægstu
inannflokka, sem ennþá hfSu í hinu upp-
I unalega ástandi, þó meS þeirri breyt-
iugu aó í staó algers hjónabandsleysis
hefSi hópa-kvonfangiS komist á hjá þeim.
Onnurskoðun, sem Bachoten og fylgjend-
ur hans hé'du fram, og sem í rai -^ni er
hein afleiSing af hinni fyrri, var sú, aS
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mannkynió hefSi upprunalega veriS und-
ir móðurstjórn. Ættin var rakin í kven-
legg og börn voru ávalt undir stjórn
maeSra sinna en ekki feSra. Sönnun
fyrir þessu þóttust þeir einnig finna meS-
al ýmsra villimannaflokka nútímans,
sem hafa móSurréttinn, þaS er aS segja,
rétt móóurinnar yfir börnum sínum, á all

háu stigi. MóSurstjórnin sögSu þeir aS
hefSi hlotiS aS hverfa úr sö^unni um leiS
og þaS fyrirkomulag komst á aS ein eSa
fleiri konur giftust einum manni. því þá
færSist valdio yfir börnunum yfir í hend-
ur föSurins. Þessum kenningum hefir
veriS mótmælt af mörgum fræSimÖnn-
um, og má sérsíaklega nefna Wester-
marck, hárkólakennara á Englandi, sem
hefir rannsakaS mjög vel alt sem lýtur aS
kvonfangi og fjölskyldulífi. Hann held-
ur því fram, aó alveg regíulaus sambúS
karla og kvenna finnist hvergi og aó hópa-
kvonfangiS sé í rauninni ekki leifar frá
eldra ástandi, heldur stafi af ýmsum or-
sökum, sem finna megi í lífskjörum villi-

mannaflokkanna sjálfra. Einnig segir
liann aS móSurréítur sá, sem nú finnist
meSal ymsra viIliþjóSa, sé alt annaS en
móSurstjóm. ÞaS er skoóun ^X/'ester-
marcks iS einhverjar reglur hafi ávalt
veriS 1i! viSvíkjandi sainbúS karla o^
kvenna, eSa með öSrum orðum, hjóna-
band í einhveni mynd ; og einnig, aS
valdið yfir f jölskyldunni hafi ávalt vt-riS
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í höndum föðurins. Eitt af því sem
Westermarck byggir skoSun sína um að
hjónabandiS sé jafngamalt mannkyninu
á er þaS, a?> ótakaiörkuS sambúS gæti
ekki hafa átt sér staS vegna ábrýSi karl-

mannanna, Samt eru ekki allir félags-

fræSingar samdóma ^)(/"estermarck í

þessu. Segja sumir þeirra, að ýmsir sið-

ir, svo sem hópa-kvonföngin og fieir-

mennið. sem síSar verSvir minst á, hafi

ekki getaS myndast út frá reglubundnu
hjúskaparh'fi. Þeir benda einnig á að
ýmsar sögur í ritum sumra fornþjóSa
virSist bera vott um hiS sama, eins og
t.d. hin vel þekta saga frá Forn-Indverj-

um umbræðurnafimm,sem gengu aS eiga

hina fögru Draaupadi, er hafSi augu eins

blá og lótusblóm. En eins og gefur aS
skilja eru allar skoSanir viSvíkjandi upp-
runa hjónabandsins aSeins tilgátur, sem
mjög er erfitt að sanna.

Þrjár tegundir hjónabands eru til aS
undanteknum hópa-giftingunum. sem á
hefir veriS minst : fleirmenni, íleirkvæni

og einkvæni. Fleirmenni er það kalIaS,

þegar ein kona er gift fleiri en einum
manni. Það finst á nokkrum stöSum
meSal lægri villimannaflokka, en hvergi
er þaS mjög útbreilt. Stundum eru
mennirnir, sem eiga sömu konuna, allir

bræSur Þannig er fleirmennisfyrir-

komulag þaS, sem kent er v''5 Tíbzt í

Asíu. En stundum eru, aftur á móti.
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mennirnir óskyldir. Það er skoóun
manna aS fleirmenni sé afleiSing fátæktar
og langvarandi erfiSleika á aS afla lífs-

viðurværis, sem hefir í för meS sér fækk-
un kvenkynsins. ÞaS er kunnugt aS
þegar hallæri á sér staS meSal villi-

manna, fækkar kvenfólki fyr en karl-
mönnum,

Fleirkv-ni er þaS, þegar fleiri en ein
kona eru giftar einum manai. Fleir-
kvæniS er n tS tvennum hæt'.i. Stund-
um er aSeins fyrsta konan gift manninum,
en hinar eru hjákonur

; og hefirþá fyrsta
konan venjulega töiuvert vald yfir þeim.
Stundum eru allar konurnar giftar
manninum og eru þá allar jafn réttháar,
FleirkvæniS hefir veriS afar útbreitt, o^
vottur þess finst meSal flestra fornþjóSa.
ÞaS helzt ennþá viS, eins og kunnugt er.
meáal MúhameSstrúarmanna. Þó að í
rauninni meiri hluti MúhameSstrúar-
manna séu einkvænismenn, því aSeins
hinir ríkari hafa fleiri en eina konu.
EinkvæniS er giftin^ eins manns og

emnar konu, sem vanale^a er ætlast til
aS vari meSan bæSi lifa, nema einhverj-
ar lagxlega vióurkendar orsakir olli
skilnaSi. MeSal vestrænu þjóSanna cr
emkvæniS hió eina hjúskaparfyrirkomu-
lag, sem er leyft meS lögum. Flestar
Au hirlandaþjóSir cru og aS mestu leyti
emkvænisþjóSir, jafnvel þó aS fjölkvæni
se Icyhlegt. MeSal margra viUiþjóSa
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til

tíðkast eínkvæui eingöngu. Hjá hinum
betur upplýstu þjóðum leyfir almenn sið-

teróismeóvitund aScins einkvæni, en
mcSal villimanna ráSa eflaust hagsmuna-
legar ástæSur nestu.

Allar þjóóir, sem standa á mjög lágu
menningarstigi lifa í smáflokkum. ÞaS
er fulIsannaS, aS þess konar flokkaskift-

ing hefir átt sér staS um allan heim.
Vanalega er gerS grein fyrir henni á
þann hátt, aS fyrst meSan samh'fiS var
engum reglum bundiS, hafi rísiS upp ætt-
bálkar af einstökum fjölskyldum, sem svo
klofnuSu í sundur, þegar þeir voru orSn-
ir of stórir til þess aS þeir gætu þægilega
haldist saman. Þess ber aS gæta, aS á
því stigi er menn Hfa mestmegnis af veiS-
um og þurfa aS flytja sig úr einum staS í

annan, eru stórir flokkar óþægilegir,
Hver þessara flokka varS þá heild út af
fyrir sig, sem ha

'

"Si sínar venjur og siSi,

eftir því sem bezt átti viS fyrir hann.
En oft gat fariS svo, aS hagur væri fyrir
tvo eSa fleiri flokka aS slá sér saman,
annaShvort til sóknar og varnar í ófriSi

viS aSra flokka, eSa þá til þess að setjast

aS saman þar sem nóg var landrými. Á
þann hátt mynduSust svo stærri flokkar,

sem svo urSu aS þjóSum vió þaS aS vaxa
og blandast saman viS aSra. Náttúrlega
hafa margar breytingar og útafbrigSi frá

þessu átt sér staS, en í aðalatriSunum
hcfir framþróun félagsh'fsins veriS eitt-

M
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hvað á þennan hátt í byrjun, samkvæmt
því sem rannsóknir í þeim efnum hafa
leitt í Ijós.

Ýmsar mjög strangar reglur um kvon-
fang hafa fundist hjá villimönnum í sam-
bandi við þessa flokkaskiftingu. Hver
ættflokkur er einkendur me6 ættarmerki
(totem). ÆttarmerkiS er vanalega eitt
hvert dýr, úlfur. örn o. s. frv. Ættar-
merkiS sameinar flokkinn, þó aó þeir sem
honum tilheyra séu oft mjög fjarskyldir,
og jafnvel sumir komnir inn í hann úr
öSrum flokkum. Enginn, sem flokknum
tilheyrir má drepa ættarmerkiS, þannig
má enginn, sem hefir úlf fyrir ættarmerki,
drepa úlf. Úlfurinn er heilagt dýr fyrir
hans flokk

; og því er trúaS. aS ef ein-
hver úr flokknum drepi hann, þá leiói
þaS ógæfu yfir flokkinn. Nú er þaS siS-
ur hjá sumum vilhmannaflokkum aS
karlmaSur og kvenmaSur, sem hafa sama
ættarmerkiS. mega ekki giftast saman

;

en aftur hjá öSrum giflast karhnenn ein-
göngu konum. sem hafa sama ættarmerki
og þeir. MeSal Ameríku Indíana voru
giftingar innan flokkanna stranglega bann-
aSar. og þeirri reglu er einuig fylgt meSal
svertingjanna í Afríku og Astrah'u yfir-
leitt. Ekki vita menn hvers vegna þessu
fyrirkomulagi er svo stranglega fylgl, en
þaS er ætlum sunim fræSimanna, aS
meSal þeirra flokka sem banna innbyrðis
giftingar, hafi úrættunin, sem stafaSi af
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of nánum skyldraenudgiftingum, verið
orsök til þess. Aftur á móti gseii verið,
aó þar sem innbyrois giíiingar tíðkast
eingöngu, væri til^an^urinn með þeim sá
að forðast samblöndun við aðra flokka.
Einnig koma trúarhugmyndir hér til

greina, því ættarmerkið er skoðað sem
bústaður hærri kraftar, sem verndar
ílokkinn

; og að yfirgefa það er sama og
að afneita verndarkraftinum.

Fjölskyldulíf fornþjóða þeirra, cr hafa
eftirskilið heiminum sögu sína, /ar á
miklu hærra stigi en það sem finst raeðal
villiþjóða nú á tímum, Þær þjóðir
höfðu margar mikla raennin^u, þó aó
hún að miklu leyti væri ólík menningu
núlímans. Það sem einkum einkennir
fjölskyldulíf þeirra er vald fjölskyldu-
föóunns yfir konu o^ börnuin. Konan
var í raun og veru ávalt eign einhvers,
fy.-st föður síns, síðan manns síns, o^ síS-
ast erfingja hans, ef hann dó á undan
henni. Samt sem áSur eru konum á-
skilin ýms réttindi í lögum margra forn-
þjóða. Þannig er til dæmis tekið fram
nákvæmlega í lögmn Hammúrabis kon-
ungs í Babýlon, sem var uppi um 2000
árum fyrir fæSing Krists, hversu mikið
vald maSur skuli hafa yfir konu sinni og
börnum. Hann gat rekið hana trá sér
fynr mjö^ litlar eoa ergar sakir. En ef
kona hljóp burt frá manni sínum mátti
hann refsa henni harSlega, Maóurinn

mm
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var skyldugur til aS sjá konu sinni fyrir
lífsviSurværi, ef hún á ení<an hátt fyrir-
gerSi rétti sínum. FjölskyldulífiS var
takmarkaS fleirkvæni; en oft hafSi fyrsta
konan all-mikil réttindi fram yfir hinar,
Einni^ er ákveSiS í lö^unum, hvaSa rctt-
inda ógiftar konur skuli njóta í þjóS-
félaginu og hva6a atvinnugreinar þær
mcjgi stunda. Þau réttindi voru svo
mikil aS furSu sætir, þe^ar þess er ^ætt,
hversu gömul lögin eru. En mjög strang^
ar eru allar refsin^ar. Og þaS. aS maS-
urinn má refsa konunni án dóms og laj^a,

sýnir aS hugmyndin, sem til grundval'ar
liggur er sú aS gift koua sé eign manns
síns. Hjá E^yptura til forna var réttur
konunnar svo hár aS hún gat jafnvel
komiS í \cg fyrir, aS maSur sá. sem hún
giftist tæki sér aára konu

; o^ fleirkvæni
átti sér aóeins staS meSal hinna ríkari.
A Indlandi var konan skoSuS sem eign
manns síns

; en mönnum var boSió aS
fara vel meS konur sínar. Menn máttu
reka þær frá sér fyrir margar á-
stæSur ; en þó urSu þeir. ef ástæSan var
sjúkdómur aÓ fá samþykki þeirra til

þess. Kona gat ekki gifst öðrum eftir
dauSa niaans síus. Sá hroóalegi siSur,
aS taka ekkjur af lífi, var aldrei almenn-
ur. Meóal Kínverja til forna, og alt
fram aS síöustu tímum, hafði konan mjög
lítil réttindi. Einkvæni hefir tíSkast þar
í orSi kvcðnu, en mjös algengt hefir vcr-
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i8 aS menn hefðu fleiri eSa færri hjá-
konur, Vald himilisföSurins yfir fjöl-
skyldu sinni hefir veriS næstum ótak-
markaS. Hann gat refsaS konunni fyrir
hvert smáafbrot og jafnvel tekið hana af
hfi án dóms og laga, ef hún var honum
otru. Einnig gat hann rekið hana frá
ser fyrir litlar eSa engar sakir.
Samkvæmt elztu frásö^num Hebrea

voru konur seldar. Sagan af Jakob oit
RnVel sýnir -að. í Móse löguv •r fleir:
kv..ni ekki leyft. Skilnaður tr -un ins í

hondum mannsins
: og skilnaðarsaKirnar

eru fremur óákvcSnar. Einkennile^um
sió er lýst í Rutarbók, sem sýnir, að kon-
an fyl^di upprunale^a öðrum eignum
mannsias til erfin^ja hans. Sióurinn var
sa, að nánasti ættingi ^iftist ekkju látins
manns. Á hið sama bendir og bón
Adonía til Salómons bróður síns, aó
hann fái síóustu konu Davíðs föður
þeirra. Salómon neitaói honum um þaS
ve^na þess að hann óttaðist að á eftir
kæmi krafa um aó hann léti ríkið af
hendi við Adónía. sem í rauninni átti
meira tilkall til þess en Salómon, þó að
DavíS fengi honum það í hendur.
Menning Grikkja og Rómverja komst

eins og kunnu^t er, á hærra stig en
menning nokkurra ann.nra fornþjóða
enda sést þess Ijós vottur í kjörum
kvenna hjá þeim. Svo er að sjá sem
konur hafi notið all-mikils sjálfræóis hjá
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Grikkjum á Hómers tíraabilinu (1000

—

700 f. K.). Einkvæni var alment, en þó
var mönnum leyfilegt að hafa fleiri kon-
ur en eina. Maðurinn hafSi all-mikió
vald yfir konu sinni, börnum og þrælum;
hann mætti fyrir þeirra hönd fyrir dóm-
stólunum. A heimilunum stunduSu kon-
ur mjög handa SnaS; og virSist sem aS
þær hafi ráSiS mestu um hússtjórnina.
Áhrif þeirra utan heimilisins voru lítil

eóa engin
; þó höfSu einstakar konur all-

mikil áhrif óbeinlínis á opinber málefni.
Dætur átlu ekki tilkall til arfs eftir feSur
sína og höfSu aS öllu leyti minna frjáls-

ræSi en bræSur þeirra.
'

SíSar á tímum
fara rithöfundar og heimspekingar svo
sem Plató og fleiri, aS viSurkenna meiri
réttindi fyrir konur. MeS Róraverjum
var vald föðurins yfir fjölskyldunni á
mjög háu st«oi. Upphaflega tíSkuSust
þrenns konar giftingaraSferSir, og sam-
kvæmt þeim öUum fékk maSurinn full

yfirráS yfir konunni. SíSar lögSur.t þær
ailar niSur og giftingin varS aó lagaleg-
umsaraningi milli mannsins ogkonunnar,
sem hafSi fult gildi, þó aS engum sérstök-
uni siSum væri fylgt. Þó var samþykki
föSur eSa forráSamanns brúSurinnar á-
valt nauSsynlegt til þes > aS giftingin væri
lögleg. MeS hinum eldri giftingarsiSum
féll niður sú skoSun, aS konan væri
manninum í ölhi undirgcfin. Samt var
hún frá lagalegu sjónarmiði eign manns-
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ins
;
en sú venja komst á, aS ef maSur

bjó ekki meS konu sinni um ákveSinn
tínia, hætti hún aS vera eign hans.
Undir því fyrirkomuJagi urSu hjóna-
skilnaSir mjög tíSir á síSari árum keisara-
ríkisins. Fleirkvæni átti sér ekki staS
meSal Rómverja.

Sagnaritarar Rómverja hrósuSu Ger-
mönum hinum fornu mjog fyrir þaS,
hver:,u mikiJlat virSingar konur nutu hjá
þeira. Fleirivæni tíSkaSist aSeins meSal
höfSingja. Konan var seld eSa gefin í

hjónaband, og var því i raun og veru á-
valt eign einhvers karlmanns. En aS
konan hafi notiS all-mikils sjálfræóis hjá
germönsku þjóSunum, aS minsta kosti
hjá NorSurlandabúum, sýna fornsögur
okkar Isiendiiiga tvímælalaust. AS
vísu má búast viS aS margt hafi veriS
breytt oroió á víkingaöldinni frá því sem
var fyr á tímum, raeSan NorSurlandabúa
er hvergi ^etiS. En þó hafa allir sióir
og hættir fjölskyldulífsins þurft langan
tíuia til aS myndast.

Kristin trú hafSi snemma áhrif á
kvonfang og fjölskyldulíf. Reyndar
höfSu trúarbragSalegir siSir átt sér staS í

sarabandi viS giftingar frá alda öóli.
Wesíermarck segir, aS þaó sé náttúrlegt
aS jafn mikiIsvcrS athöfn og gifting hafi
veriS sett í samband viS "trúarbrögSin
um allan heim, því ekkert sé eins ríkt í

huga villimannsins og þaS aó ná hylli
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^uSanna í hvert sinn sem hann fram-
kvæmir einhverja mikilvæ^a athöfn.
Fórnfæringar og ýmsir aórir trúarbragða-
legir siSir hafa því veriS um hönd hafSir
viS giftingar frá elztu tímum.

Kristna kyrkjan byrjaSi strax á fyrstu
old aS hafa afskifti af giftingum. Gift-
ingin var þá skoóuð í rómverska ríkinu
sem lagaJegur samningur; trúarsiSirnir,
sem upphaflega höfóu vgriS uni hönd
hafSir í sambandi vió eina giftingaraS-
ferSina af þremur, sem minst hefir verió
á, voru þá lagSir nióur. Fyrstu giftin^-
?i siSir kyrkjunnar voru fólgnir í því aS
einhver, sem hafói prestlega þjónustu á
hendi í kyrkjunni, blessaSi yfir brúó-
hjónin eftir aS hin la^alega giftingarat-
höfn hafói fariS fram. ÞaS var gert í

heimahúsum og þannig hélzt þaS fram á
fjórSu öld, þá var fariS aS framkvæma
þessa blessunar-athöfn í kyrkjunum.
VarS hún þá lengri og tilkomumeiri.
Frá því á fjórSu öld o^ fram á þrettáudu
varkyrkjan smám saman aó ná valdi
yfir giftingarathöfninni

; og loksins varS
hjónavíxlan algerlega. kyrkjuleg athöfn,
sem var ógHd nema hún færi fram í

kyrkju og væri framkv:emd af presti.
Kyrkjan gerSi hjónavíxluna aó sakra-
menti. Þó ákvaS kyrkjan ekki verulega
fyr en á miSri sextándu öld, aS gifting
væri ógild nema hún væri framkvæmd
samkvæmt sióum hennar. Kyrkjan setti

•^•» ÍJ¥.-vW



51

rajog stran^ar re^lur um þaS hverjir
raættu giftast vegna skyldleika. GerSi
hun fjolda margar giftingar ógildar, semengmn vissi neina meinbugi á. Náóu
biskuparnir sér oft niðri á mótstöSu-
monnum sínum meS því aS grafa upp siíka
meinbugi á hjónaböndum þeirra og draga
þa siSan fyrir lög og dóm kyrkjunnar.
Var þaS oft auSvelt

; og er jafnvel sagt
aS 1 sumum héruSum hafi fá hjónabönd
verið alveg rétt frá sjónarmiSi kyrkju n-
ar. En enginn kærSi sig um þaS oa bví
var ekki hreyft nema einhver biskup
þyrfti a því aS halda viS málaferli.

Oilum ber saman um, aÓ hagur kon-
unar hafi breyzt mikiS til batnaSar meS
yfirraSum kyrkjunnar. Konan fékk
frelsi til aS velja sér mann

; og hjóna-
band sem einu sinni hafSi veriS stofnaó
var skoSaS óraskanlegt. ÞaS hafói þær
afleiSingar, aS vald föSurins yfir dóttur-
mni hvarf smám saman, en lengi hafói
o maSurinn sama vald yfir konu sinni

og venð hafói áóur, ÖU meSferS á kon-um varS mannúðlegri og yfirleitt komst á
raein jöfnuSur miUi karla og kvenna.
Fyrst framan af hafSi kyrkjan mikil siS-
bætandi og upplyáandi áhrif á fjöl-
skylduh'fiS, enda var Rómverjum orSiS
rajog ábótavant í því ; en á miSöldunum
komst siSferSiö á mjög lágt stig víða, op
voru ymsar orsakir til þess. MeS siS-
botinni á sextándu öld breyttist afstaóa
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kyrkjunnar aS nokkru leyti. Mótmæl-
enda kyrkjurnar leyfSu prestum sínum
aS giftast. Einni^ sleptu þær sakra-
mentis kenningunni á hjónavíxlunni og
leyfSu hjónaskilnaS fyrir vissar sakir.

Allur hagur konunnar hefir eSlilega
staSiS í mjög nánu sambandi viS þau
réttindi, sem hún hefir notiS í hjónaband-
inu. Til skamms tíma var ekkert annað
starfssviS opiS fyrir konuna en starfssvió
heimilisins. Margir meSmælendur kven-
réttinda gera mikiS úr ófrelsi konunnar
áSur en hún átti kost á aó stunda at-
vinnugreinar þær, sem henni standa nú
opnar, og líta svo á aS konan hafi alt af
veriS undirokuS og svift þaimréttindum,
sem hún átti tilkall til. AS vissu leyti er
þetta rétt, en þó ekki aS öllu leyii.

Konan var undirokuS, en hún var
ekki svift neinum réttindum, því hún
hafSi aldrei haft þau. AóalártæSan til

þess aS konan fékk upprunale^^a minni
rétlindi en maSurinn er sú, aS hún gat
ekki íekio þátt í öllum störfum sem aS
hann vann. Hjá villimönnum, sem lifa

eingöngu af veiSum, er þaS algengt aS
konurnar vinni öll erfiSustu og verstu
verk, en aS karlmenn geri ekki neitt á
milli þess aS þeir eru á veiSum. Þó aó
undarlegt megi viróast er þetta náttúr-
legt. EjargræSisvegurinn krefst þess ao
karlmaSurinn séóbundinn ogávalt reiSu-
búinn til aS fara á veiSar. Þess vegna

!aíf^.«<°i!'^#c -.'. ^r-'w^i' •
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verSur þaS konunnar hlutverk aS hag-
nýta veiSina og jafnvel aS byggja skýliS,
eSa gera hvert annaS verk, sem hiS ó-
brotna villimannah'f krefur. Hún getur
ekki aflaS fæSunnar, og verSur ^þess
vegna aó vinna Önnur verk, sem oft eru
mikhi erfióari. Ennþá óhjákvæmilegri
veróur sh'k verkaskiftin^, þegar hernaður
kemrr til sögunnar. Þá verSur karlmaS-
urinu aS vera vióbúinn aó verja h'f sitt
o| sinna. og þess vegna er oft h'fsnauSsyn
aS hann sé tímum saman alveg laus vió
öU önnur störf, jafnvel þaS líka aS afía
fæSu. Konan verSur þá aS taka viS því
staríi. Og þegar þess er gætt, hversu
mikiS af öllu valdi á lægri stigum menn-
ingarinnar lendir óhjákvæmilega í hönd-
um þeirra, sem geta barist,er engin furSa
þó aS réttindi konunnar séu bæSi fá og
smá. Sigurvegararnir eru hinir einu
stjórnendur. og þar sem konan tekur ekki
þátt í hernaSi, veróur öll stjórn í hönd-
um karIkynsins,og konan fer ekki aSeins
á mis viS þaS aS stjórna, heldur og rétt-
indin, sem þeir fá, er hafa möguleikana
til þess aS hafa valdiS í sínum höndum

;

en þaS eru ekki aSeins þeir, sem í raun
og veru hafa stjórn á hendi, heldur þeir
sem geta barist.

MeSan konan á viS þt :si kjör aS búa
er hún manninum undirgefin, þaS er aS
segja hver kona þeim manni, sem hún
er gift. Hún er í rauninni eign hans o|

Wí
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hann getur farið með hana eftir vild ASsvo hafi veriS um allan heim sést bezt af
hinuni mjög almenna sið aS ræna kon-
i'ui o^ kaupa konur. Bæði orSin brúS-
li^aup og brúSkanp í íslen.ku máli benda
a hann. Einnig er heimanmundurinn
-g aorar féí^jafir mjöíí aloengar í sam-
naud, vió ^ittin^ar víSsve^ar um hpim-
nin

. ,æÓi fyr o^ síSar. En þaS er alt
-i::a aS vera leifar endur^jalds, sem
..prrunale^i;a var borgaS fyrir konuna.þó
ao sa breytiná yrói á meS heimanmund-
jnn. ao fano var aó bor^a hann meS
konunni. Veruleg breyt.ng á högum
konunnar verSur því ekki fyr en hætt eraó skoSa hana frá lagale^u sjónarmiói
sem ei^n mannsins. Þá fyrst fær hún
nokkur veruleg réttindi, jafnvel þau aS
íjeta vahö ser mann sjálf. Hjá sumum
ornþjoSunum var konan bu.n aS fá
þessi réttindi aS nokkru leyti ; o^ meS
vaxandi mannúS í siSum o^ lífsskoSun-um hlaut ha^ur hennar aS fara batnandi
enda má sjá stöSuga framför í því efni
alla leiS niSur í^e^num miSaldirnar.

-Langmestar breytiní<ar hafa orSiS áhogumkonunnará síðasthSinni öld o^
stafa þær af hinum miklu byltingum íollum lönaSi. sem hafa orSiS á síSaritimum Nýir vegir hafa opnast fyrirkonur t>I aS verSa sjálfbjarga og sjálfum
sci raóandi. sem ekki þektust áSur. Opmeo þeim heíir kom.iS nauSsynin til ment-

m
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unar og margs annars, sem var ekki
nauSsynlegt áSur. Þátt-taka konunnar
í iðnaSar-framleiSslu í stórum maeli utan
heimilisins hefir fariS vaxandi vegna þess
aS þaS hefir veriS hagsmunalegur ávinn-
ingur. En um þátt-töku í mörgum hærri
og vandasamari stöSum, sem karlmenn
voru áður eingöngu í, hefir konum veriS
iieitaS ; og oft hefir hún ekki fengist fyr
en eftir ítrekaSar bænir og baráttu.
3ama hefir veriS með hærri mentun. Nú
er þó svo komiS að konur geta tekiS þátt
í flestura störfum hjá menningarþjóSun-
um og geta notiS mentunar aS mestu leyti

til jafns viS karlmenn. Mörg störf eru
þannig að þau verSa aldrei stunduS af
konum alment ; og hversu mörgum at-

vinnugreinum, sem konur eiga aSgang
aS, er mjög óh'klegt aS aðalstarf konunn-
ar yfirleitt breytist til muna. Hennar
sérstaka starfssviS hlýtur ávalt að verSa
heimiliS og fjölskylduh'fiS.

En frelsi kvenna er ekki fólgiS í breyt-
ingum í störfum þeirra, þó aS þaS séu
óneitanlega aukin réttindi aS eiga að-

gang aS sem flestum stöðum og störfum
í mannfélaginu. Frelsi kvenna er í því
fólgiS aS þær fái atkvæSisréttinn. At-
kvæSisrétturinn er merki fuUra borgara-
legra réttinda og hins mesta frelsis, sem
hvert þjóSfélag veitir meSlimum sínum.
MeSan konur hafa hann ekki skortir þær
þaS frelsi sem karlmenn hafa, og sem

i
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þær ei^a heimtin^u á samkvæmt megin-

!« u. r/"' ''^t'^^'' sem landslögunumeiiíaaS hlySa geti átt einhvern þátt í my^dunÞejrn.eSa geti ráSiS einhverju um hver„
.^ Þaueru. Frelsiskrafa kvennT hX'aS verSa um atkvæSisréttinn. heilan o^oskertan, eins o^ hann ergefinn hverjum

^nna Alt annaS er aSeins aukaatriSiKjarni kvenfrelsismálsins er krafan úm

AlgerSur misskilnin^ur er baS uA o+

iiah alt af att. en sem hafi verió haldiSfynr þerm og þ^r ekki fengió aS ntót

vr'sfTrsftrV''^" atkvlsisréttultnvaro íyrst til i heimmum • oí' ha« u^a-
ver,a þveröíngt vié sögu allrl réfLí^

hefSu feng,S atkvæSisréttinn á„ þess .g

fvalH K^""'- °« Þaá er aS mestu eyt^H vald, þe.rra sjálfra hversn HJótt þjr fá

|eta til lenjdar neitaS konum um Tkv.3,sr^„i„„ ef þ.r krefjast han" fC

^7ar:rkareLlli^LTru"r

Þurfa eflauf. ,a„g,„ tíLTli7:| ^^"4'

^^^viT. ^TT' m'«%.^'^ '?
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þaS,—aS allar stórar breytingar í hu£s-
unarhætti og skoðunum á skipulaiíi bióS
lifsins hljóta að 'ciða til breytin^a .' lö^um og lífsháttum. Krafan nm full réttmdi fyrir konur er ekki gömul. Ofi hcÉ
ar þess er gætt. hversu tregur til stór-
breytinga mikill hluti manna ávalt erma scgja aS mikiS hafi unnist í kvenfrels^
ismálinu á skömmum tíma.

SKYNVILLUR OG
DRAUMAR.

ViS höfum öll heyrt talaS um fimm
skilningarvit

: sjón, heyrn, ilman, smekk
og tilfinnmgu. OrSiS skilningarvit er íraunmni rangnefni. Því þessi svo nefndu
skilnmgarvit eru alt annaS en skilnin^ur
o^ hugsun. Skilningarvitin eru verk
íænn, sem viS skynjum hlutina meS. En
þaó aS skynja einhvern hlut er aó verSa
lians var, vita aS hann er til. Ennfrem
»r er rangt aó telja skynfærin aS-
cins fimm. ÞaS sem er nefnt tilfinnin^
er margbrotin skynjun. Tilfinningin
|em maSur hefir, þegar maður kreppir
liendma utan um eitthvaS er mjög ólík
tilfinnmgunni, sem maSur hefir, þegar

« -* w-^*^rm^^^tre'x^ímmR
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maSur stingur sig á nál í hcndina •

kuldatilfinning er ga^nólík hitatilfinn^
ingu

;
o| ennþá annarar tegundar er til-

finning sú, sem maður hefir í vöðvum og
liðamótum handleggsins. þe|ar maður
lyftir einhverju þungu. Sálarfræðin^un-
um ber ekki saman um það, hversu
margar tegundir skynjunar heilbrigður
maður geti ^reint sundur, en þeir eru
sammála um að þær séu fleiri en þessar
fimm gömlu, sem hafa upptök sín í óh'k-um skynfærum.
Þegar endar tilfinningatauganna, sem

svo eru nefndar, verða fyrir ertingu
hvort sem það er af því að hljóðalda
skellur a hljoðhimnu eyrans, eða dropi
af emhverju beisku er látinn á tungnua,
eða af einhverri annari ytri snertingu
hluta við h'kamann, þá berast áhrif inn
til heilans. Taugarnar eru tvens konar:
tilfinningataugar, sera bera öll utanað-
komandi áhrif inn til heilans, og hreyfi-
taugar, sem ráða hreyfingum vöðvanna í
h'kamanum. Allar taugar li^gja út frá
heilanum og mænunni. Oft berast á-
hnfin. sem tilfinningataugar verða fyrir
aðeins til mænunnar, þau þurfa ekki að
fara lengra til þess aó verða að tilætluð-
um notum, því að þar eru stöðvar, sem
geta tekió á móti áhrifunum, o^ sent með
hreyfitaugunum nauðsynle^ skeyti til
ýmsra líffæra í líkamanum. Þegar yín
áhrifin ná ekki len^ra en til mænunnar

:ziTiwf»-.
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Oj
er allur áhrifastraumurinn óaf vitandi ^
getur ekki kallast skynjun. Langfle:.tar
taugar li^gja fyrst inn til aiænunnar o-
svo í henni upp til heilans

; taugar skynt
faeranna, seni hafa aðsetur sitt í hoíiS-
inu, liggja beint inn í heilann. Ileil.
inn sjálfur skiftist í þrjá aðalhluta : læ^ri
heilann, í honum eru ýn sar taugamio-
stöðvar, sem ósjálfráðar hreyfingar í líka-
manura stjórnast frá ; innri heilann, í
honuni eru sams konar taugamiSstóovar,
en vafasamt er hvort starfsemi þeirra
fyl^ir nokkur meóvitund

; og hLiIahelm-
ingana tvo, sem liggja að framan og ofan
1 hofðinu. I sambandi við tau^amið-
stöðvarnar í heilahelmingunum standa
allar sjálfráðar hreyfingar

; þar fer einn-
ig fram öll hugsun, í stutlu málialt. sem
hjá manninum er kallað sálarlíf. Allir
þessir hlutar heilans eru mar^víslega
tengdir saman með tau^aþráðum, sem
Iiggja afar þétt um þá, fram og aftur.
Héreróþarft að fara lengra út í þaS.
Mjög nákvæmar rannsóknir hafa leitt í
Ijós, hvar í heilanum aðsetursstöóvar
skynjananna o^ gra líkaralegra hreyf-
inga eru.

Til þess að skvnjun geti átt sér stað
verða áhrifin, iem tau^aendarnir vcrða
fyrir, aS berast alla leið til annarshvors
heilaheiuiiniisins. ÖII áhrit, st-ai koma
með taugum frá vinstri helmin^i líka-
mansberast til hægri heiIahehnin^Mus
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og eins bcrast taugaáhrifin fra hæPri
helm,.g.l^amans til vinstri hei'ahelm-
.iv,s u-.. Þess. ahrif «tla menn ,u\ séuí-i^ n

1 einhvers konar brev t.n.-"7-*"nu sem er í tau.anmn f.

e-dHp7:. ^^^^—^ta^Þettaef.^

rlL ^^'f^^^/y^^ð
hafa -nest veriS

AnZT .^^ ^'""'" sKynfa>ru.n.
'iugað

., stuttu máli. mjö^ mar^brotin
vel. sem hefir |,að hlutverk að k^s a
myndafhlutum.semljósfellu .Tánethimnuna sr n er aftas, f k,,'. j ^^himnunni greinist sjun'augm sundur í

aetla. etnabreytingum ,' ht...sum e.H^msem svo berast einhver^. veg.n með\'jón'^ugmn. ,,..,,, , ^^^g
_ heilanum. r„

hvaðfertram
. heilaiKim bepar ;íhrif

með v.ssu að <e sjóna,stöðin eða ión

staó. Margt fle.ra , s,-»nibandi vió on.na er raðgáta. svo scm það t. d 1 ervegna við sjáum misjnunandi liti ^ ma
egahu^suai v,ð okknr að Jilirnir .Ju í

eru he.r ekk. þar heldur i augun nHm>tno,sok l.tann eru mismuna„^i
la.igar sve.flur í Hós. .t:,n".^ «=pm

anna i olli, efni. El því i,vort :,e-«-
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sveiHur eru langar eba stuttar verÖa mis-
munandi brcytmíjar í frumlum m thimn-
unnar v>^ heiians, sem valda því 3 vig
siánni mismunandi 1 ti. Það er taJið aS
4.-)0 bil 5pir svakas
minntn aldi r.. ðunj
fjóluhláum. En ut í h-

legt ao fa t len^ii ht
E\ raS i verkíu r- ;

iiljóði á s.iír:a hátt O^ .,

til aÓ ta«n snó;

as vio þ.. aS

'fíu i hverri

/ *0 hiljónir

omó;^u-

>ti

ri

Sl engur ar o

sii, hrc nn ,u.

ivei d.

a

veri

fJUv.-iS Ul)

alutur, t.

tur k'ítiS umhvei fis

^oftöldurnar skella á
jm er kölluS hljóS-

aimna, og fra h, -ni berst hreyfin^in inn
.^e^^n u innra /raÓ til heynartau^ar
límai em li

'
. .

Ui i. He>

ínninu t ey-an

i vissan blett í heilan-
Siv heilanum, heyrn-

tS s^ itt verða aó vera
>s aS iokkui heyrn geti
Þegar hjóSöldurnar eni

ns o^ t. d. þær. sem orsak-
í aó vagni er ekiS eftir grjót-

træti, heyrum viS háví;Ö.i
; en

artaugin c

heilbrigS ti

^tt cr staS
oregh' oar,

' aí

-V ðu
þe^ar þa en. eglulesíar. eins og t.d. þær
^em or'^ar st -^ því aó boganum er strok-
u^ yfir íu ^agina. heyrum viS tóna.
lí.ítirþvís u hljóSöldurnareru fleiri o^
styttri verSur tónninn hærri og aftnr á
móti því lægri, seni öldurnar eru færri oé
lengri. *

Rúmsins vegna er ekki unt aS lýsa

I



62

starfi skynfæranna nánar hér Þau
eru ö!I h'k aS þessu leyti. aó áhrifin frá
þeim berast til vissra stoðva í heilanum
og olla þar einhverjum breytingum. sem
svo aftur orsaka þaóaS viö skynjum siá-
um.heyrum, finnum til sársauka o. s frv
^essar skynjanir eru einföldustu fyrir-
bngSi sálarh'fsins

; en þær eru einnio þau
fynrbn|Sx þess. sem viS vitum bezt
hvaSa skilyrSum eru háS. Þe^ar þeim
sleppir taka önnur viS, sem mynda hinn
atar mar^brotna vef sálarlíísins. hups-
anir, tilfinningar og vilja.

Þegar viS skynjum einhvern hlut
tylgirþvi vanale^a vissa um aS hann
se til 1 raun of veru. og aS aSrir ^eti
skynjaS hann aíveg eins c^ viS sjálf.
Hja heilbngSu fólki er skynjunin
svo hk aS hlutirnir eru næstum alve^
eins

, augum flestra, eSa. ef þeir eru ekki
skynjaSir meS au^unum, þá eru áhrifinsem þeir hafa á önnur skynfa^ri
nalega h,n sömu. Þó eru undantekn-
ingar fra þessu. Skynjun manna ermjog misjöfn. Sumir !iafa. eins otí
kunnu.ot er, næmari heyrn o^^ sjón en
aðrir. Þeir sem hafa þaS s.m kallaS er
gott son^eyra, geta oreint sundur íónasem aSnr heyra alls ekki út af fyrir sití'
Eins geta sumir ^reint sundur duufa liti

. «i.guui aunara eru alveg eins í
raunuini er því ekk, létt aS segja aS 'viS
skynjum alla hluti nákvæmle^a eins,
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einhver ofur lítill raisraunur getur alt af
átt sér staS

; en hann er sjaldnast nógur
til þess aS gefa hlutunum svo mismun-
andi útlit í augum okkar aS viS skiljum
ekki fyllilega hvert annaS, þegar vió lýs-
um því sem viS skynjum. Yfirleitt er
hinn skynjaSi heimur okkar sá sami fyrir
okkur öll.

Heili mannsins tekur stöSu^t á móti
áhrifunum frá því sem er skynjaS. Þessi
áhrif vara mikiS lengur en hver sérstök
skynjunar-c' 'höfn út af fyrir sig. Heihnn
geymir áhrifin, og hefir þau til taks í

hvert sinn, sem maSur viU ryfja þau upp.
Til dæmis vitum viS vel hvaS bók er, þó
að viS höfum enga bók fyrir augunum.
ViS höfum svo oft skynjaS bók, og í

heilanum eru ummerki eftir áhrifin, sem
sú skynjun hefir haft, svo aS vió höfum
glögga hugmynd um hvaS bók er, þó aS
viS höfum ekki nýlega skynjaS nokkra
bók

; og jafnvel höfum glögga hugmynd
um fjölda margar tegundir af bókum,
bækur í léreftsbandi og bækur í skinn-
bandi, stórar bækur og smáar bækur,
fræSibækur og sögubækur o. s. frv. En
náttúrlega er ótal margt, sem við skynj-
ura, sem hefir mjög lítil áhrif á heilann
og hlýtur aS skilja þar eftir mjög dauf
merki. Þegar t. d. viS göngura um fjöl-
fariS borgarstræti, heyrum vi6 ótal mörg
hljóS og ótal margt 'cer^ rir augu. Lang-
mest af því ekki aSeins hverfur strax

9
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aftur, heldur gleymist alveg, þaS kallast
aldrei fram aftur í hu^anum. Reyndar
erþaðskoóun sumra sálarfræðin^a, aS
allar skynjanir okkar, hvort sem bær
vara lengur eSa .kemur, hvort sem þær
eiga ser aSeins einu sinni staS, eSa end-
urtakast aftur og aftur. skilji eftir ein-
hver ahnf, sem geymist í undirvitund-
mni, þo aS þau ef til vill komist aldrei
aítur 1 hma vakandi meSvitund.
Ef nú skynfæri, taugar eSa heili

eru ekki heiIbrigS, eSa vinna ekki störf
sin a rettan hátt, þá skynja menn hlutina
oSru visi en þeir eru. Einnig geturmonnum fundist þeir skynja það, sem
þeir i raun og veru skynja ekki. Þetta
er það sem kalIaS er skynvillur. Skyn
villurnar eru margs konar, því öllum
skynfærum getur skjátlast. Þær geta

hedbniSir aS öllu leyti, en þaS er sjald-
gætt. Aftur á móti eru þær algengar op
endurtakast hvað eftir annaS hjá fólkisem hefir sjúk tau,^akerfi eSa skynfæri.'
ViS skulum nú athuga nokkrar ai^en^ar
skynvillur, ^

Allir þekkja skynvillur þær, sem erudraumum sainfara. SálarfræSingunum
ber ekki aS óllu leyti saman í útskýrin^-um smum á draumum, en enginn vafi er
a þvi aS mjög mikill hluti allra drauma
a rætur sínar aS rekja til skynjunar í
svefn.. ÞaS er algengt t. d. aS mann

•» idíTi-



65

dreymi að maSur sé aó hrapa fram af
björgum og vakni upp vió þaS aS annar
fóturinn hangir út úr rúminu. Ofurh'till
sársauki, sem stafar af því að maSur
liggur illa, getur orsakaS langan draum
um flótta undan óvinum og aS maSur sé
stunginn meS hnífi eSa særÓur á ein-
hvern annan hátt. HljóS, sem berast
aS eyrum, og sem maSur mundi naumast
veita nokkra eftirtekt í vöku, gefa oft
tilefni til drauma, sem eru fuUir af há-
vaSa og gauragangi. Og Ijós getur
haft sams konar áhrif á drauma. Þá
er alkunnugt, hvernig, öll hlutföll
tíma og vegalengda ruglast i draumum.
ViS ferSustum óravegu, stundum landa
íí milli, á svipstundu og oft án nokkurra
P •' -ingstækja í draumi

; og viSburSir
sem í vöku gerast á löngum tíma, komá
oft fyrir alt í einu, okkur dreymir þá, án
þess aS viS höfum nokkra meSvitund um
tíma

;
en í vöku erum viS í raun og veru

aldrei án þess að hafa meSvitund ura
tíma. Náttúrlega eru ekki allir draumar
afleiSingar ytri áhrifa. sem líkaminn
verSur fyrir í svefni. Sumir draumar
eiga q ptök sín í hugáuninni. Margt,
sem iv

• geymst í undirvitund okkar
jafnv - voárum skiftir, kemur í Ijós í
draumum, svo er t. d. þegar mann
dreymir um viSburSi frá barnæsku, sem
hafa veriÓ gleymdir um lengri tíma.Emmg dreymir mann oft um þaó sem
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maður hefir veriS aS hugsa um skömmu
áSur en maóur sofnaSi, og stundum kem-
ur þaS fyrir aS langir draumar spinnast
út af þess konar umhugsunarefnum.
Stundum virSist og aS mann dreymi um
þaS, sem maSur hefir ekki gefiS sér tíraa
til aó hugsa um í vöku, en sem hefir haft
einhver áhrif á mann. Draumar af
þessu tægi, þaS er aS segja draumar, sem
ekki orsakast af skynjun í svefni, eru h'ka
fulhí af villum, þannig t. d. hverfa fjar-
lægðir og tímalengdir í þeim. En oft
fylgir efni draumsins samt einkennilega
rökréttri vióburSarás. Og þess konar
draumar eru þaS vanaiega, sem fólk tek-
ur mark á.

ÞaS er utan viS efnió hér aS ræSa um,
hvort menn dreymi fyrir óorSnum vió-
burðum. Mjög margt fólk trúir því og
þykist margoft hafa tekiS eftir því aS
draumar sínir hafi komiS fram. En
þess ber að gæta, að allir, sem reyna aS
muna drauma sína, hljóta aS geta fundiS
einhverja h'kingu milli þeirra og margra
atburða sem koma fyrir þá í vökureynsl-
unni, án þess aS nauSsynlegt sé aS gera
ráS fyrir sérstöku og óskiljanlegu sam-
bandi miíii ttraumanna og atburSanna.
Þannig t. d. er mjög algengt aS fólk
dreymi vatn eSa sjó, og halda sumir sál-
arfræSingar aS þaS standi í sambandi
viS ástand vissra lífæra í h'kamaii im.
En ef mann dreymir vatn eSa sjó, þá er

ítr'-xii^wsm-: 'tBiríivt^'.sv^
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£ I

líklegt að hugmyndasamböndin, sem eiga
sér staS í draumum alveg eins og í vöku,
lengi annaó skyjt huotak t.d. skip við hiS
fyrra

;
og svo ferS meS skipinu, eSa eitt-

hvaS annaS, sem eSiilega mundi koma
upp í huga þess scni dreymir, ef hann
væri vakandi aS hugsa um þessa hluti.
En hvernig getur þá vatniS og skipiS ver-
ió fyrirboSi þess aS hann eigi sjóferS
fyrir höndum, ef orsakir draumsins eru í

rauninni h'kamlegt ástand mannsins meS-
an hann er aS dreyma og eShleg hug-
myndasambönd? Sama másegja umfjölda
margt í draumuir, sem fólk tekur mark á
og skoSar sem fyrirboSa óframkominna
viSburSa, Þó verSur því ekki neitaS aS
sumir draumar, sem sagóir eru, virSast
merkilcga h'kir því sem síóar hefir komið
fram viS þá, sem hefir dreymt þá. En
vitaskuld má gera ráS fyrir að sh'kt geti
stafaS eingöngu af tilviljun

; og einnig
ber aS gæta þess, aS draumar, sera eru
sagSir vegna þess aS þeir þykja merki-
legir, munu ávalt vera meira eSa minna
færSir í stíHnn,

Misr.ýningar í vöku eru algengar, eins
og kunnugt er. Þær eru ýmist þannig,
að eitthvað sem er séS sýnist vera annaS
en þaS er í raun og veru, eSa aS eitthvaS
sýnist þar sem ekkert er. Þær fyrri eru,
cins og gefur aS skilja langt um almenn-
ari en þær síóari. Oftast stafa þær af
því aS sýnin kallar fram í huganum eitt-



h^að sem líkist henni, minnir á eitthvaósem svo eins og kemur í staóinn fyri,-
synira sjálfa. Mör^u fólki missýnist
mjog auSveldle^a. ef eitthvaS býr bvínkt

, huga. sérstaklega ef að sterk eftir.
væntin^, eSa ótti, er samfara umhuís-
un,nni. Nýle..a var sa^a í blöSunum afmanm her einnverstaSar vestur ,' Jandisem fór út í skó^ til aó skjóta skó^ar^
bjorn. Hann sá björninn og skaut hann.En þe|ar hann kom aS honum sá hannaS þaS sem hann hafSi skotiS var svört
kyr, sem nágranni hans átti. Hér var

inn helt aS hann sæi var björn, af
þy, aó hann var aS leita aS birni,po að hluturinn sem olli missvn-
mgunni vxri kýr Hluturinn. semhann sa. aSeins framkallaói bjarnar-
hu^mynd,na, sem var svo rík í hr^a
hans, aS hún strax útrýmdi öUuoðru Hyer onnur svört skepna sem varog jafnvel dauSur hlutur svartur hæfilep stór mundi hafa gert þaS' sama.
Flest,r þekkja missýningar af þessu tæ^i
af e,g,n reynslu. En auSvitaS er ekkium yerulega missýningu aS ræSa nema
hin imyndaSa syn kom, alve^^ í staSinn

in^ þo aS e,tthvaS, sem er séS sýnist íkt
oöru. Og 1 verule^um ,nissvnin^um er
ekk, um ne,na tillíkingu aS ræóa heldur
alger umsk,fti; hið ímyndaSa kemur alve^
1 staðmn fyrir hiS verule^a.
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^
Hin tegund missýninganna, scm erí því

fólgin að ímyndunin beinlínis framleiðir
sýnir, þar sem engin veruleg sýn veldur
blekkingunni, á sér sérstaklega stað þegar
mjög sterkar geðshræringar eða æsingar
hafa áhrif á alt sálarlífið. Sagan er fuU
af frásögnum af þess konar missýningum.
Munkar og nunnur á miðöldunum sáu
allskonar sýnir, sem höfðu enga náttúr-
lega hlu ti við að styðjast. Savonaróla
sá glóandi sverð; Lúther sá djöfulinn og
kastaði blekbyttunni sinni í hann ; Karl
níundi sá svipi á sveimi kringum sig
cftir Batólómcusarnóttina, þcgar mót-
mælendur voru drcpnir í þúsundatali á
Frakklandi. Mörg flciri dæmi um mis-
sýningar. sem eiga rætur sínar að rckja
til sálarástands þeirra, er hafa séð þær,
eru alkunn. Orsakir þcirra cru margar.
Þær cru samfara ýmsum taugasjúkdóm-
um, og ef taugarnar, sem bera áhrifin frá
skynfærunum til heilans, verða fyrir er-
tingu, gctur það valdið skynvillum.
Þannig framleiðir þrýstingur á sjóntaug-
ina Ijós-skynjun, þó að ckkcrt Ijós falli
á augað.

Sjónar-skynviIIur cru algcngastar af
öllum skynviUum; og þar næst eru hcyrn-
ar-skynviUur. Allir kannast við rcim-
lcika sögur, þar sem að óþckt og ónátt-
úrleg hljóð eru helztu fyrírbrigðin, scm
sagt cr frá. Mishcymir eru mjög al-
gcngar, cn naumast gcta þær kallast

s

'n
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skynvillur nema að þær séu stöóugar eSa
vari eftir að tilraun hefir veriS gerS til

aS leiSrétta þær. Oft þarf mjög litlar
orsakir til þess aS heyrnar-shynvillur
eigi sér staS. Mörg dæmi eru til þess aS
mönnum, sem hafa veriS á gan^i í myrk-
ri, hefir heyrst sinn eigin hjartsláttur
yera fótatak einhvers, sem þeir hafa
ímyndaS sér aS veitti sér eftirför. Allir
vita af eigin reynslu. hversu öll hljóS
verSa margfalt hærri á nóttunni, þegar
maður liggur vakandi og hlustar. Eftir-
væntingin, einkum samt ef hræðsla er
meShenni.veldur því aS skynjunin verS-
uróeðlileg o^ stundum aS fuUkomnum
skynvillum, svo aS ofurh'tiS þrusk getur
látiS í eyrum eins og fótatak eSa eins og
hurSir séu opnaSar. ASrar tegundir af
skynvillum eru sjaldgæfari, en ei^a sér
samt staS.

Enginn vafi er á því aS skynvillur eru
langtum tíSari en menn alment gpra sér
ireinfyrir. Og h'klega á mjög mikiS af
hmum svo köl!iiSu dularfullu fynrbrigS-
um rætur aS reKja til þeirra. En þar
meS er ekki sagt,aS ekki séutil sönn fyrir-
bngSi sálarh'fsins, sem menn ski • ekki
ennþá til fulls. En þeir sem mesta ^yns-
lu þykjast hafa af duIarfuUum fyrirbritíS-
um kæra sig sjaldnast um sálarfræSisIegar
utskýriagar; þeir hafa sínar útskýringar
sem þeir vanalega hafa slegið föstum
aSur en þeir hafa haft nokkra reynslu af
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fyrirbrigSunam. í augum þeirra cru þau
því ekkert annad en sannanir fyrir hin-
um fyrir fi-am ákveSnu útskýringum

; og
þá er ekki aS búast viS rannsókn eSa leit
eftir orsökum, Enda hafa mör^ fyrir-
brigSi, sem fólki hafa þótt undursamleg,
reynst alt annaS en dularfull, þegar þau
hafa verió raunsökuS af þeim, sem hafa
ekki veriS eins auStrúa. Alt svikafargan
andatruarmiðla, sem hvaS eftir annaS
hefir verió leitt í Ijós, by^ist einmitt á
því aS mörgu fólki hættir viS skynviUum,
og lætur þess vegna auSveldlega blckkjl
ast, En vitaskuld eru miSlar til, scm
ekki beita neinum svikum. Og það eina,
sem aS rannsóknir, sem gerSar hafa ver-
iS á þeim, virðast hafa sannaS cr það, aS
sáiariíf þeirra cr frábrugSiS sálariífi ann-
ara manna. Hcl^tu frábrigSin og vana-
legustu eru þau, aS pcrsóna miSilsins
gjörbreyíist viS þaS aS falla í dá
og getur komiS í Ijós í mörgum mynd-
um, sem eru honum allar jafn ósjálf-
ráSar. En þess konar óskiljanlcg
persónuskifting á sér staS hjá flcirum
en mtSlum. Og auk þess koma önnur
sálarlífsfyrirbrigSi fyrir viS og viS, sem
eru alveg eins mcrkileg og óskiljanleg og
miSilsástandiS. En í öllu þess konar er
almenningur ófær til aS mynda sér skoS-
arnir, sem séu nokkurs virSi, og rann-
sóknir í þeim efnum cru, eins og gefur aS
skilja, engra meSfæri ncma sálarfræSinga,
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Frá alda öSli hafa mcnn reynt aS gera
sér einhverja ^rein fyrir sambandinu
milh sálar og líkama. Sú skoSun. aS
salm|æti fariS burt úr líkamanum og
komiS

í hannaftur. virSist hafa vcriS
utbreidd um allan heim. Þessi skoSun
finstnúhvergi ncma meSal villimanna.
Alt salariíf er nátengt taugakerfi ogheila.
cn þo eitthvað annaS og meira cn afleiS-
mg efnislcgra hreyfinga í þessum aSseturs-
staS sínum. SálariífiS er miklu meira en
skynjanir. ÞaS er straumur hugsana og
mnri meSvitundar, scm aó miklu leyti
virSist vera óháSur öllu því, sem utan aS
kemur.þó aS efniS í því öllu sé, ef til vill
i fyrstu utan að fcngiS. Og þessi straum-
ur mcSvitundarinnar gctur snúiS viS og
eins og runniS í sjálfan sig. I sjálfsmeS-
vitund smni aSskiIur mannssálin sig frá
ollu

;
cn einmitt þá cr hún vissust um

tilvcru sína yfir ÖIIu líkamlegu og cfnis-
lcga. Og í sjálfsmcSvitund og innskoóun
lærir sálin að þekkja sjálfa sig. En hver-
nig sambandinu milli þcssa insta kjarna
hvers manns og líkamans er fariS, cr ein
af myrkustu og flóknustu ráSgátunum,
sem hugar mannsins hefir reynt aS Icvsa
úr. '



BLAÐAMENSKAN í

MUDTOWN.

Ritstjóri vikublaSsins í Mudtown sat
við skrifborSiS sitt o| var aó hugsa um,
hvernig hann ætti aS fylla næsta blað!
Hann opnaSi skúffuna, sem hann gcymdi
í aSsendar ritgerSir, til aS sjá hvort þar
væri nokkuS, sem nota mætti í blaóiS.

Fyrst dró hann upp tvö fréttabréf.
Þau voru orðin nokkuS göraul, en altaf
síSan þau komu hafði nóg veriS til af
fréttabréfum, sem voru ennþá eidri og
viSvíkjandi fréttabréfum fylgdi ritstjór-
inn þeirri reglu aS birta þaS fyrst, sem
blaSinu barst fyrst. En nú var komiS
aS þessum fréttabréfum, og nú komu þau
í góSar þarfir. Ritstjórinn rendi augum
yfirannaS þeirra. I því var lóng og
leiSinleg lýsing af brúSkaupsveizlu, og
fylgdu henni fjögur kvæSi, sem höfSu
veriS ort til brúdhjónanna, og lesin í

veizlunni af höfundunum sjálfum. Svo
var skýrt frá því, að einn af nágrönnum
fréttaritarans hefSi nýlega fengiS scr vél

'Li'iia,
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af nýjustu gerS til aö mala meS svína-
fóSur. O^ aS lokum var þakklæti til

ritstjórans sjálfs fyrir þann ómetanlega
fruSleik o^ hinar ágætu ritgerSir um
landsmál, sem blaS hans flytti lesendum
sínum í hverri viku ; og var fullyrt aÓ
aldrei hefSi blaSiS veriS jafn ágxilega
úr garði gert og síSan hann tók viS stjórn
þcss.

Ritstjórinn brosti. Hann var vel
ánæ^Sur meó þetta fréttabréf. Einmitt
svona áttu fréttabréf aS vera. Þau áttu
ad flytja fréttir, sem gerSu blaSiS vin-
sælt út um sveitirnar. í þessu bréfi var
skýrtfrá því helzta, sem nýlega hafSi
gerst í einni sveitinni, þar sem blaSiS var
útbreiddast. AuóvitaS var lýsingin af
brúSkaupsveizlunni óþarflega löng

; þaS
er aS scgja, hún var óþarflega löng fyrir
aSra út í frá, en hún var ckki of lön^
fyrir þá, sem þar áttu hlut aS máli

; þaó
var ómö^ulegt annaS cn aó þeim geójaS-
ist að hcnni og yrðu bæSi fréttaritaran-
um og blaSinu þakklátir fyrir hana. ÞaS
gat líka veriS álitamál, hvort ekki væri
full mikiS ad setja fjögur brúSkaups-
kvæSi, sem öll voru flutt í sama brúó-
kaupi í sama blaSiS. En talsverðra vin-
sælda mundi þaS samt afla blaSinu hjá
öllum bygSarmönnum, sem hlaut aS
þykja vænt ura aS sjá, aS sín bygS stæSi
ekki öSrum aS baki í skáldskap frcmur
en búskap. ÞaS var sjálfsagt aS birta

m^r/urnænv§K
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kvæðin og þar sein það var sjálfsagt a5
birta þau, hvernig sera þau væru, fanst
ritstjóranum hreinn og beinn óþarfi aó
lesa þau áður en prentarinn tæki við
þeim. Lofið í e. ii bréfsins var h'ka
gott

;
því þó að ritstjóranura sjálfum

stæði alveg á sama ura það.hvort honum
væri hælt eða ekki, sýndi það sumum les-
endum blaðsins, að tii væru menn, sem
kynnu aó meta hæfileika hans. Náttúr-
lega var ekki þörf á því, en samt ^at það
hjálpaó ofur h'tió til að auka áht hans,
sem ritstjóra, meðal almennings

; og
allra helzt nú. því að nýlega hafði maður,
sem var kallaður merkur, sagt blaðinu
upp og farið að kaupa .ir Htæðingablað-
ið. \g hafði látið þess ^..u. : andstæð-
ingablaðinu um leið, að ^- os- .kifti um
"egnaþessað blaði því, jfm iiann um
iiörg ár hefði keypt og les > hv^'' hnign-
að svo stórkostlega undir stjórn núver-
andi ritstjóra.

Hitt fréttabréfið var annars efnis. í
rauninni var það ekki fréttabréf, heldur
ritgerð um landsmál, sem var stíluó eias
og fréttabréf. Mudtown blaðið var
stjórnmalablað, það fylgdi eindregið
stefnu aiinars stærsta stjórnmálaflokksins
í landaiu, og dró engan dul á það.
Stefnufesta í stjórnmálum, eins og rit-
stjórinn komst að orði, var ein hin
stærsta dygð hvers borgara í landinu

; og
stefnufestan sagSi hanu að kæmi sérstak-

-::|
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lega í Ijós í því að menn fylgdu sínum
flokki í öllu, og væru á móti öllu, sem
aetti rætur að rekja til andstæóingaflokks-
ms. Þessari kenningu hafði blaðið ávalt
lyl^t

;
og ritstjórínn, sem hafði gert yfir-

lýsingu um það, þegar hann tók við rit-
stjórninni,

: hann ætlaði, af fremstu

íf^SS"?' í^ ^y^éi^ Þ^irrí stefnu, sem
blaðið avalt hefði haft í stjórnmálum, sat
sig aldrei úr færí um að fletta ofan af
svívirðingum mótstöðuflokksins, eins o^
hann kallaði það. Og þar sem svívirð-
mgar mótstöðuflokksins voru margar í

augum rítstjórans, þurfti ofl að fletta
ofan af. Fréttabréf, sem var fult af
mergjuðum skömmum um mótstöðuflokk-
mn, o| sem beinlínis sannaði, að opin-
beru fé hefði verið varið til að afla hon-
um fylgis, átti þess vegna vísa upptöku í
blaðið. Ritstjórinn var hæst ánægður
með alt, sem höfundur bréfsins sagði.
Að vísu var hann ekki alveg viss um að
eitt eða tvö atriði, sem á var drepið í

bréfinu,væru rétt
; en hvað gerói það til.

Brefið í heild sinni var náttúrlega rétt
og ef eitthvað var fært á verri veg þá
var það alveg mátulegt handa mót-
stoðuflokknum

; það fylgdi stefnunni að
gera honum alt sem unt væri til ílls
Ritstjórinn afréð að skrifa langa riti
stjómargrein með bréfinu undir fyrir-
sögninni: "Ein svívirðingin ennþá
opinberuð.

'

'
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Ritstórinn hélt áfram aS draga upp úr
skúffunni. Næst varS fyrir honum löng
ritgeró. Hún var búinn aS li|gja lengi
í skúffunni. Oft hafSi ritstjórann langaS
til aS setja hana í blaSiS, þegar hann
hafSi h'tiS efni íþaS, en aldrei hafói hann
þoraS aS gera þaS, því greinin var um
þaS scm ekki mátti ræSast í blaSinu—
hún var um trúmál. Kaupendur blaSs-
ins höfSu margar mismunandi trúarskoS-
anir, og eini vegurinn til aS halda vin-
sældum þeirra allra var sá, aS birta ekk-
ert, sem snerti trúmál beinh'nis í blaSinu.
Sumir kaupendurnir höfSu enga skoSun
í trúmálum, og viS þá var erfiSast aS
eiga. Þeir skoSuSu þaS mestu móðgun
viS sig, ef nokkuS var minst á trúmál í

því. Einu sinni hafSi blaSiS tapaó
tveimur kaupendum vegna trúmálarit-
gerSar, sem hafói birzt í því. Ritstjór-
inn vildi ekki ad annaS eins kæmi fyrir
aftur. Reyndar gat hann ekki skihS aS
ritgerSin yrSi til þess aS nokkur maSur
segSi ulaSinu upp, þó aS hún birtist í

því
;
sannast aS segja fanst honum ekki

líklegt aS nokkur maSur læsi hana.
Sjálfur hafói hann litiS í hana hér og
þar og ekki botnaS lifandi vitund í henni.
En samt var vissara aó eiga ekkert á
hættu. Tíminn var heldur ekki hentug-
ur. því aS löng og hörS deila milli tveggja
helztu trúmálaflokkanna í Mudtown var
nýafstaóin, svo blaSiS varS aS fara mjög

ii

m

.;í1
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varlega til þess aS móóga. engann. Rit-
stjórinn lagði ^reinina frá sér og stundi.
Hann gat ekki annað en hugsaó um hvaS
hlálegt það vaeri að svona löng grein
skyldi ekki vera um eitthvað annaó, sem
bla&ð, stcfnu sinnar vegna, mætti birta,
t.d. am stjórnmál—skammaj^rein um mót-
stoSuflokkinn. Ritstjórinn brosti viS
umhugsunina um það að sér bærist
skammagrein um mótstöðuflokkinn, sem
fylti upp meiri hluta blaósins—sú mundi
ekki liggja. lengi í skúffunni.
Nú var farið að minka í skúffunni.Em eftirmæli í Ijóðum um einhvern. sem

ntstjórinn hafði aldrci heyrt nefndan á
nafn

;
tvær skammavísur um mótstöóu-

flokkinn, eftii vel þektan haoyrðing, sem
orti tcíkifærisljóð, óbeðinn, hvar sem
hann gat komiS því við

; og svo stutt
kvæði cftir einhvern, sem var of feiminn
tilaðláta nafnið sitt standa undir því.
Ritstjórinn afréó undir eins að taka eftir-
mæhn og skammavísurnar

; en kvæðinu
stakk hann aftur í skúffuna, það var víst
nóg komið af skáJdskap í þetta blað með
öUum brúókaupskvæðunum.
Ekki var þetta nóg í blaðiS, ekki einusmm í helminginn af því. Riísjórinn

for að hugsa um fréttirnar. Hann hafði
alt af verið heldur upp raeð sér af því að
blaðsitt væri fiott fréttablað. Megin-
regla hans viðvikjandi fréttum varsú, aS
taka sem raest af þeim fréttura, sem fólk
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hcfSi skemtun af aó lesa, og allar fréttir
sem hann gat náS í, úr Mudtown og ná'-
^renninu. Hann sagói aó blaó sitt væri
alþýSublaS, og fólk vildi fyrst fá aS vitaum þaó sem vaeri aS gerast kringum síé
og svo um þaS sem gerSist út um heiml
inn, ef þaS vaeri dálitiS gaman aS lesaum þa^, einhver æhntýrabragur á því
Flestir, sem komu til Mudtown litu inn
til ritstjórans, og þess var æfinlega getiS
J næsta bIaSi,og oft líka í hvaSa erindum
þeir hefSu komiS til bæjarins; stundum
var því bætt viS, hvernig þeir hefóu litiS
út. eSa hvaS þeír gerSu heima í sveitun-
um. Ef þeir voru bændur, þá var þess
getiS í blaSinu aS þeir ættu fyrirmynd-
arbú, eSa ef þeir stunduSu cin-
hverja aSra atvinnu, þá var þess gctiS
og bætt viS aS þeim farnaSist Ijómandi
vel. Og ekki var bæjarbúum sjálfum
sýnd minni viShöfn. BlaðiS hafSi alt af
einhverjar fréttir aS færa af þeim
Stundum var sagt frá samkomum og
skemtisamkvæmum, og þá var ekki spar-
aS Ijúka lofsorSi á þá sem höfSu skemt.
Mudtown var full af afbragSs ræSu^
mönnum og allskonar snillingum, sem
blaóiS var stöSugt aS geta um til fróS-
leiks og vppbyggingar fyrir lesendur sína
úí um sveitirnar. Fyrir alt þetta var
blaSiS vinsælt, og öllum, scm einhvern
tíma hafSi veriS getiS um í því. var
vel til ritstjórans.

I
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Ritstjórinn hafSi nóg í bæjarfrétta-
dálkinn í þetta sinn. Og þrír fyrirmynd.
ar bændur höfóu htiS inn til hans tvo
síSustu da^ana. En aSalfréttirnar ntan
úr heiminum vantaSi enn aS mestu leyti.
Nú varS hann aS fara aS leita aS þeim Í

öSrum blöSum. Hann seildist eftir
blaóabunka og leit á nokkrar fréttagrein-
ir í þeim, sem hann hafSi markaS meS
bláum blýanti. Þarna er ein á^æt. hugs-
aSi hann meS sér um leiS og hann leit á
fréttagrein meS feitletraóri fyrirsögn.
Hún var um bankarán í Texas, og höfSu
þjófarnir veriS eltir af múg og marg-
menni, þar til þeir náSust, en pening-
arnir, sem þeir stálu, fundust hvergi.
önnur var um merkilega uppgötvun, sem
læknir nokkur í New York hafSi gert, og
sem sannaSi þaS aS sálin hefSi þyngd.
Ennþá var ein, sem sagSi frá aS viS
strendur Ástralíu hefSi nýlega sést ógur-
leg skepna, sem menn héldu aS væri
sjóormur. Þessa fregn hugsaSi ritstjór-
inn sér aS laga dálítiS til og gera sögu-
legri. Ýmislegt fleira hafSi hann merkt,
og svo mundi eitthvaS nýtt koma áður
en aS fréttadálkarnir þyrftu aó vcx-a til-

búnir. ÞaS var alveg ótrúlegt hvaS
mikiS mátti tína saman af fréttum, sem
væru bæSi skemtilegar og fróSlegar, án
þess aó taka of mikiS af þessum löngu og
þurru fréttum um ýms stórmál, sem
auSvitaó var hægt aS fá nóg af, en sem
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almenniní^ur kærSi sig ekki um aS lesa.
Fyrir alþýSublaS eru þaS einmitt smá-
fréttirnar, og helzt þær sem segja frá ein-
hverju óvanalegu, einhverju, sem vekur
athygli fólksins, sem eru lang beztar,
hugsaSi ritstjórinn meS sér.

En eitthvaó þurfti meira. Stutt rit-

stjórnargrein út af fréttabréfinu varsjálf-
sögó, og önnur ritstjórnargrein um nýtt
fyrirtæki, sem nokkrír Mudtown búar
vildu koma í framkvæmd. og sem þeir
fullyrtu aS yrSi bænum til stórkostlegs
hagnaSar meS tímanum. Ritstjórinn
hafSi hugsaS sér aS verSa á móti því og
beita áhrifum sínum og blaSsins til aS
eySiIeggja þaS. Reyndar gat vel veriS,
aS þeir,s:m börSust mest fyrir því.hefSu
alveg rétt fyrir sér, en þeir voru úr and-
stæSingaflokknum, og hann ætlaói ekki
aS gera sig sekan uir þaS stefnuleysi aS
fara aS mæla meS nokkru, sem kæmi
upp í andstæSingaliSinu. ÞaS var sama
hvort þaS suerti stjórnmálin eSa ekki.
Hver vissi líka nema aS þetta nýja fyrir-
tæki væri aSeins bragS til þess aS ná í

fylgi viS næstu kosningar. AndstæSinga-
flokkurinn var til alls vís, og bezt væri
aS gefa honum ekkert eftir í neinu. Ef
þetta yrSi ekki nóg þurfti ekkert annaS
en aS laka eitthvaS upp úr öSrum blöS-
um. Oft hafói hann gert þaS áSur, og á
þann hátt hafSi blaS hans flutt ritgerðir
eftir merka höfunda. ÞaS gaf því dá-
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lítiS bókmentasniS og sýndi smekk rit-
stjórans í valinu. AuSvitað var ekki
víst aS allir lesendur blaðsins læsu þess-
ar ritgerÓir

; því sumar þeirra höfðu
hreint ekki veriS um þau efni, sem aS
þeir hugsuóu mest um og báru skyn á
en einstöku maSur hlaut þó aS sjá aS
hann, ritstjórinn, læsi og fylgdist meS í

mörgu, sem mentaóir menn töluSu og
rituSuum. Ognáttúrlega mundi hann
aldrei velja neitt, sem gæti gert blaSiÓ
óvinsælt meSaí lesenda sinna. Nei, held-
ur skyldi hann skrifa sjálfur alt sem
þyrfti til að fylla blaSiS, sem væri raun-
ar erfiSasta verkiS í ritstjórastöSunni.

Ritstjórinn hallaSi sér makindale^a
aftur á bak í stólnum. Hann fór aó
hugsa um þaS, sem hann hafSi einhver-
staSarséSaS einhver hefSi sagt, nefni-
le|a, aó blöSin væru stórveldi í andlega
heiminum nú á tímum. Já, þaS var þaS
sem hann vildi láta sitt blaS verSa—stór-
veldi í Mudtown o^ sveitunum í kring.



SJÁLFSSTJÓRN.

Yfir dyrum Appollóns-musterisins í

Delfi voru letruð orðin : meden agan (af
engu of miki6). í þessum tveimur orÓ-
um var sett fram ein af helztu siðferðis-
kenningum Forn-Grikkja, hófsemiskenn-
ingin. Hófsemi, eða sjálfsstjóm, sem í

augum þeirra var eitt og hið sama, var
dygð, sem h'f einstaklingsins gat ekki ver-
ið fullkomið án. Einn af mestu spek-
ingum þeirra, Plató, sagói að höfuð-
dygðir mannsins vaeru fjórar : vizka.hug-
rekki, sjálfsstjórn og réttsýni. Líf þess
manns, sem hafði þessar fjórar höfuð-
dygðir var hið fullkomnasta og fegursta
líf, sem unt var að lifa. í því var sams-
konar samræmi og í listaverki. Fegurð
lífsins, eins og fegurð listaverksins, var
fólgin í hæfilegum hlutföllum milli allra
hluta þess. Markmið allrar mentunar
átti að vera það, að kema mönnum að
lifa hinu fagra og samræmisfulla lífi.

Þegar grísk-rómverska meuningin leið
undir lok og alt líf vestrænu þjóðanna
komst undir áhrif, og að lokum yfirráð
kyrkjuzuiar. varð þessi sjálfstjórnar-hugl

/.
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sjón aS víkja aS mcstu leyti fyrir annari
scm ^agntók hugi margra meS krafti, sem
fra sjónarmiSi nútíSarmannsins er næst-
um óskiljanlegur, cn þaó var sjálfsafncit-
unar-hugsjónin. HiS haesta og bezta Hf
var ekki lengur í því falió aS njóta gæSa
hfsms í hófi og hafa fulIkomiS vald yfir
öllum hneigSum, heldur í því, aS afneita
sem flestum gæSum og bæla niSur sem
flestar hneigóir. Aó vísu voru þeir ávalt
f^r, sem þaS gátu gert. en þaS var samt
hfiS, scm var fullkomnast, samkvæmí
hfsskoSun þeirri. sem kyrkjan kendi
Þessi mikla brcyting stafaSi bæSi af
megnn óbeit, á hinu stjómlausa nautna-
Kfi hmna ríku Rómverja, sem byrjaSi
snemmaaSgera vart viS sig hjá hugs-
andi mönnum. og af trúnni á eySiIegg-
ingu heimsins og nýtt sælulíf hinu megin
grafannnar, sem var svo sterk í kristn-
inni lengi niSur cftir öldum. Ekkert
annaS en vonin um laun í öSru hn og
megnasta óbeit. jafnvel hatur á þ/i, ^em
var af þessum heimi, hefói getaS komiS
munkum og einsetumönnmi) á fvrri hluta
miSaldanna til aS lifa því lífi, sem þeir
hfóu. Og þó aS sjálfsafneitunariíf þeirra
væri langt frá því aS vera alment náói
hfsskoSunin. sem þaS var ávoxtur af til
allra stétta. svo aS sjálfsafneitun, en ekk:
sjalfsstjcrn varS aS höfuSdygS á þeim
timum. ^

NútíSin byggir í þessu, sem t svo
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mörgu öSru. bæSi á miSöldunum og forn.
öldinni. Kyrkjuleg siófræSi hefir alt a8
þessu lagt o^ leggur ennþá mesta áherzlu
á sjálfsafneitun. Samkvæmt henni er
lífió fult af freistingum. sem mönnum ber
aS varast;enþaSgeta þeir gert aSeins
meS því aó vera sífelt á verSi gegn sín-
um eigin hneigSum og hvötum. Náttúr^
legar hvatir eru illar og leiSa til syndar
ef þær eru ekki bældar niSur. Milli
holdsins og andans er óaflátanlegt stríS.
Þetta er skoSun kyrkjunnar, sem í aSaU
atriSunum hcfir haldist óbreytt síSan á
midöldum. En aftur á móti hefir risiS
upp ný siSfiæðisIeg stefna utan kyrki-
unnar, og aó nokkru leyti í mótþróa viS
hana, sem nálgast miklu meira hina forn-
grísku sjálfsstjórnar hugmynd. En þaS
sem sérstaklega einkennir þessa nútíSar-
stefnu er þaS, aS hún stySst viS vísinda-
leg sannindi, sem voru algerlega óþckt
fyr á tímum. Hún á sammerkt viS
grísku siSfræSina í því aS hún leggur á-
herzlu á siSferSisIegan þroska mannsins
fynr þaS líf, scm hann lifir hcr

; en hún
hefir þaS umfram hana. aó hún leitast
við að færa sér í nyt þckkingu nútíSar-
mnar bæSi á líkamsiífi og sálarlífi manns-
ins.

Samkvæmt þessari nýju, vísinda-
legu siSfræíisstefnu er sjálfsstjórn cin af
aðaldygóunom, cin af þeim allra-naué-
synlegostu fyrir hvera mann. En sú

1.

i.
i
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sjálfsstjórn, sem hún keRnir,er mióuS við
þaS sem er holl.cst fyrir manninn. Nátt-
úrlcgar og meSfæddar hncigSir eru ekki
skoSaSar iUar í sjálfum scr, enþær verSa
þaS, þegar þaer JciSa til nautna, sem hafa
veikjandi og niSurlaegjandi áhrif á h'k-
ama og sál. Og markmiSiS, scm þessi
siófræSi sctur mönnum er hcilbrigt h'f.

ÞaS er ekki sú lífs-fegurS, sem vakti fyrir
siSspekingunum grísku. sem leituSu aS
samræmi allra hUSa h'fsins, heldur heil-
bri;sSisJeg fegurS. sem næst aSeins meS
því aS maSurinn sé óveiklaSur hæSi á
sál og lílcama. og hæfur til aS beita öll-
um kröftum sínum til einhverra starfa.

Þegar um skaSsemi nautna er aS ræSa.
vcrSur auSvitaS fyrst og frcmst aS taka
til grcina niSur«töSu vísindanna og al-
inennrar reynslu um afieiSingar þeirra
fyrir líkamlega og sálarlega heilbrigSi.
Ef dæmt er af handahófi í því efni. kom-
ast menn út í allskonar fjarstæSur.
Gott sýnishorn af því er afstaða sumra
kyrkjuflokka gagnvart ýmsum skemtun-
um. ÞaS eru til kyrkjuflokkar. sem
skoSa algengar skemtanir, svo sem þaS
aS spila á spil. sækja dansleiki og lcik-
hús, og fleira þess háttar mjög skaSlegar
nautnir. Náttúrlega er slíkt raesta fjar-
stæSa, sem oft hefir hdft ill áhrif á siS-
ferSi fólks. Hver nautn vcr<Sur aS met-
ast út af fyrir sig og cfíi: þei u afleiSing-
um, sem hun hefir í för með sér.



87

Fyrst má taka hóflcysi í mat o^ drykk.
Fæðan cr nauðsynleg fyrir líkamann, o^
þaó mismunar hversu mikl^ faeðu lík-
minn þarí að hafa, eftir því hversu mik-
ið erfiói hann drýgir. En fæðan cr ekki
eingongu efni, sem látið er í h'kamann til
þess að framleiða svo og svo margar
hitaeiningar á hverjum sólarhrin^, eins
og þegar kolum er mokað undir ^ufu-
ketil Það er nautnfyrir manninn aðtaka
fæðu, og hún því meiri sem hún er Ijúf-
fengari. Þessi nautn er alve^ ósaknæm
sé hófs gætt í henni. En óhóf hefir
hættulcgar afleióingar. Margir lækn-
ar eru þeirrar skoðunar, að flestir neyti
ekki aðeins óþarflega mikillar heldur of
mikiUar fæóu, meiri en holt sé fyrir heilsu
og h'kamlega veUíðun. Og allir vita það
af eigin reynslu, að sjálfsstjórn er ekki
síður nauðsynleg í því en mörgu öðru.
Heilbrigður h'kami gefur til kynnai
hversu mikils er óhætt að neyta, en þeir
eru víst fáir, sem aldrei fara út fyrir þau
takmörk, nema að þeir beiti viljakrafti
til þess að haldr sér innan þeirra. Þó að
sumt af því, sem að nú er prédikað
um matinn, sé eflaust ekki á sem beztum
rökum bygt, má gera ráð fyrir að margt
af því sé satt. Og sé nokkuð að marka það
sem sagt af þeim, er bezt vit ættu að hafa
á því hvað h'kamanum er hollast, þá má
óhætt trúa því að mciri sjálfsstjórn í

nautn fæðunnar mundi fækka sjúkdóm-
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um og lengja. ef til vill. lífdaga manna
yfirleitt.

í þessn.sambandi á vel við að minnast
a nautn áfengra drykkja. AMir eru sam-
mala um það. að engin nautn sé yfir
hofuð að tala eins skaðleg og áfengis-
nautnm. En það sem mónnum ber ekki
saman um er það, hvort að öll áfengis-
naiitn, i hvað smáum mæli sem hún er sé
skaóleg. Sumir mæla með hóflegri 'á-

fenjis nautn. vegna þess að hún auki
Jleði, og vegna þess að áfengið fullnæ^i
hneigð. sem sé í mönnum, og eÍPÍ eins
mikinn rétt á sér og aðrar hneigðir.
Þeirra skoðun er. að þó að það sé rétt.að
af engu megi of mikils neyta, megi samt
neyta einhvers af öllu. En sú skoðun
er synilega röng. því það hvers má
neyta og hvers má ekki neyta fer
eingöngu eftirþví. hvaða afleiðingar það
henr fyrir neytendurna. Fjölda margar
rannsóknir og tilraunir, sem hafa verið
gerðar af vísindamönnum. sem hafa haft
það eitt fyrir augum að komast að sann-
leikanum, hafa sýnt.að áfengi heíir ávalt
skaðleg ahrif bæði á líkami manna op
salarhf, Þaá er dómur vísindanna, sem
varla nokkur maður leyfir sér nú að
motmæla, aó áfengi í öllum myndum
se skaðlegt frá heilbrigðislegu sjónar-
miði, nema í höndum lækna

; og jafnvel
þa ekki óskaðlegt. að áliti sumra Sé
þetta rétt, þá er oll áfengisnautn sýnilega
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hættulegt ohóf. Þessi skaðsemi áfen^is-

auðvitað fahn i hmum sérstöku áhrifum
þess a hkamann. Allar vísindalej^ar
rannsoknir a því hafa miðað í þá átt aðfæra það úr flokki fæðutegunSa yfir1flokk eiturtegunda. Og i áhrifum þesssem eiturs seni skapar í þeim,sem byrjaað neyta þess.hneigð til stöðu^rar nautn-
ar. hg^ur staersta skaSsemi þess. HveAuh.^ sem neytt er af áfenÍ; er það of

sS' .Si^'V^T ^ '^"^•^ önnur sjálfs-
st orn yið i þv, efni en sú, að neyta bessa Is ekki. Og jafnvel þó að dómurvismdanna væri ekki eins ákveóinn Imoti afengisnautn u^ hann er hefðu beirsem halda fram algeróu bindindi réU

7<1 '
n-

"^^"^ ^'""^'^'"^ ^ mannkynið
.
s ðspalhngar- og niðuHægin^aráttina^ á

en n/r* a""1-,"'" ^"^^J°^' ^'^ ™eiraen nog astæda t,I þess að allir ættu aðne,ta ser um það. Siðferðislega er baóog verður ávalt rangt aó viðhalda þv,

Sl,r En'""
'^"*^ -annkynsins^;;

ohe,i a. En , raun og veru hjálpar hver

vlðL'hT "'^*^' **' ^^ ^'Shalda þvTv,ðhalda þv, sem verzlunvöru, sem í'Iir

fflirírt'*'
^^«-^ö-"löiíumMSog

alhr hlut,r, sem ganga kaupum og söluþegar menn hætta aó krefjast þess hæt
'r framle,ðsla þess af sjálfu sér

lUufí^J^'^í
^J^^^^^f"«'t"nar siðfræðinni

^ttu flestar skemtanir að vera illar og
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yfirleitt alt, scm örfaði lífsgledi manna.
Samt tókst aldrei iS útrýma skemtunum;
og jafnvel á miSöldunum, þegar yfirráS
kyrkjunnar voru sem mest og heimsaf-
neitunin á hæsta stigi, tíSkuóust skemt-
anir, sem voru engu siSsamlegri en lak-
ari skemtanir nú á tímum. Þad er vel
skiljanlegt, hvers vegna skemtunum varS
ekki útrýmt, þegar þess er gaett, hversu
rík gleðiþráin er í flestum mönnum. ÞaS
sem liggnr til grundvallar fyrir því er sú
sálarfræSislcga sannreynd, aS tilbrcyt-
ingarlaust h'f er flestum óbærilegt h'f.

Eintómt starf, eSa cintómt ySjulcysi,
vcrSur, þcgar til lcngdar lætur, þreyt-
andi, og svo vcrSur alt, sem engin til-

breyting er í. Nú á tímum cr almcnt
viSurkcnt aS skemtanir séu nauSsynleg-
ar; og möguleikar almcnnings til aS njóta
skcmtana cru víSast hvar mar^falt mciri
cn nokkru sinni áSur. En þcssu fylgir
eShlega meira og minna hóflcysi í skcmt-
ananautnum. ÞaS cr til fólk, sem gerir
ekkcrt annaS cn aó skemta sér. Hér í

Ameríku hcfir því veriS gcfió sérstakt
nafn, "ríkir ySjulcysingjar." Að vísu
eru þaS fáir af öllum fjöldanum, scm
geta sökt sér niSur í yrSjuleysis- og
nautnah'f, en allur fjöldi fólks, sem í stór-
borgum hfir á kost á aS ncyta skcmtana
í óhófi, ef það vill. Og þc^ar aS því cr
gáS hvaSa skemtanir það cru. sem fólk
sækist mcst cftir, sést fljótt að sjálfsstjórn
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er jafnvel minni í þeim nautnum en
flestum öðrum. En er hún ónauðsyn-
legri í sambandi viS skemtanir en aSrar
nautnir? Ef nytsemi skeratananna og
mikiS af ánæj^junni, sem þær veita, er
faliS í því aS þær eru tilbreyting og um-
skifti frá daglegum störfum, þá liggur í

augum uppi að þær verSa aS vera í hófi
til þess aS koma aS þessum notum.
Skemtanirnar sjálfar verSa þreytandi,
séuþærof miklar; svo aS ánægjan af
þeim er undir hóflegri nautn þeirra kom-
in. Og ennfremur veita þær skemtanir
mesta gleSi, eins og allir vita, sem skilja
eitthvaS varanle|t eftir, en minsta gleói
þær, sem eru aSeins augnabliksnautn,
Þess vegna er val skemtananna, þar sem
um margs konar skemtanir er aS ræSa,
atriSi, sem er þess vert aS athuga vel ; og
þaSþvífremur sem þær skemtanir, er
vcita varanlegasta gleSi hafa oftast nær
betri áhrif frá siSferSislegu sjónarmiSi.
ÞaS er oft talaó um siSspiIIandi skemt-
anir, og þaS er nóg til af þcim ; en þad
eru einnig til siSbætandi skcmtanir, og
þaS er mikið til af skcmtunum, sem Íiefir
hvorki siSspiIIandi né siSbætandi áhrif.
I skemtanvali hugsa víst flestir um það
aS njóta þess scm skemtir bezt ; cn það
sem skemtir bezt cr þaS sem skcmtir
lcngst, þaS sem skilur mcsta ánægju eftir,
sem verSur notiS löngu eftir að skemtun-
in sjálf er liðin hiá.
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í sambandi við sltemtanir má minnast
á hóf í klæðaburSi, því það er að nokkru
leyti hvað öðru skylt. Fötin eru fyrst
og fremst æ"uð h'kamanum til skjóls og
varnar, en þau hafa jafnframt aðra þýð-
ingu, nefnilega þá að prýða. Fegurðar-
tilfinning flestra krefst þess að fötin, sem
þeir klæðast í, séu sæmilega úth'tandi ; og
fyrir mörgum er það beinh'nis nautn að
berasiraut utan á sér. Til þess eru
tværorsakir. í fyrsta lagi eru skraut-
gripir o| skrautlegir búningar fagrir í

augum þeirra, sem bera þá; og í öðru
lagi hjálpa þeir til að vekja eftirtekt ann-
ara .1 þeim. Flest fólk gerir heilmikið
til þess að láta aðra taka eftir sér, og
mest af því sjálfsagt óafvitandi. Ekki
þarf annað en aó athuga látbragð fólks,
þar sem margir eru saman komnir til að
samfærast um það. Að vísu er það tal-
ið andstætt góðum siðum að gera of mik-
ió að því að vekja athygh annara á sér á
mannamótum, en í rauninni má sjá al-
staðar í h'finu knýjandi þörf fyrir ein-
stakhnginn til að vekja eftirtekt á sér, og
þessi þörf kemur í Ijós á svo ótal margan
hátt. Klæðnaðurinn hefir ávalt verió
notaður til að vekja eftirtekt. En
of skrautlegur og íburðarmikill klæðn-
aður dregur ekki athygh að þeim
sem ber hann, heldur að sjálfum sér; en
með því er hinurn upprunalega tjlgangi
skrautsins ekki náð. Hvað sé hæfilega

^WJSW^^P^^^'
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mikið skraut veróur sjálfsagt aldrei á-
kveSið, því að smekkvísi og skrautgirni
hvers og eins hlýtur ávalt að ráða mjög
miklu um það, en það er nokkurn vegin
algild regla, að skraut í klæðaburði sé of
mikið, þegar það vekur óeðlilega mikla
eftirtekt annara. Viðhafnarbúningar,
sem aðeins eru notaóir við sérstök tæki-
færi eru þó undantekning frá þessu.
Náttúrlcga er til óhóf í klæðaburdi, scm
er faiið í því að fólk klæðir sig skraut-
legar en efni leyfa. Þcss konar óhóf er
mjög algcngt, cn það cr eingöngu sprott-
ið af vanhygni. Af skorti á sjálfsstjórn
sprcttur aftur á móti það hófleysi að
nota klæðnaðinn til þess að draga athygli
að sér um of, eða til þess að sýna að
maður hafi cfnalegar ástæður til að bcr-
ast mikið á. Klæðnaðurinn fullnægir
bezt heilbrigðri fcgurðartilfinningu,þegar
sem mest samræmi cr á milli hans og
bess sem ber hann. En það á sér hvorki
tað, þegar hann er tötralegur, né þegar
hann er mjög íburðarmikill, þó að vísu
sé íalsverður munur á, hvað vel eða illa

bæði tötralegir og skrautlegir búningar
fara fólki, En eitthvcrt samræmi verð-
ur að vera milli persónunnar sjálfrar og
búningsins ; og hófscmin cr falin í því að
gæta þess aó þaó samræmi raskist ekki
um of.

Sjálfstjórn er ekki aSeins fólgin í

valdi yfir hneigðum cins og þcim, scm
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þegar hefir veriS minst á, heldur h'ka í
valdi yfir innri tilfinningum. Stóíkarnir
mcðGnkkjumog Rómverjum til forna
sem gerSu sjálfsstjórnina að hinni hæstú
mannlegu dygS, sýndu óvenjulega mikiS
jafnaðargeS, hv-.rnig sem högum þeirra
var hattaS. þf ^áfu tilfinningum sínum
aldrei lausar am. Þeir fóru eflaust of
langt

1 því ao bæla niSur tilfinningar sín-
ar og lífsskoóun þeirra var köld o^ óaS
gengúeg aS mörgu leyti. En sjálfsstjórn-
arkennmg þeirra er samt ein af hinum
hæstu og hreinustu siSferSiskenningum
sem nokkurn tíma hafa veriS fluttar i'

heiminum. Nú á tímum virSist yfirleitt
vera tilfinnanlegur skortur á slíkri
sjálfsstjórn. Oft má lítiS út af bera til
þess aS heilir hópar af fólki missi al^er-
Icga vald yfir tilfinningum sínum

; o* í

ollum málum fara einhverjir út í svæsn
ustu öfgar. Stjórnmáladeilurnar eru
gott synishorn af því. Hvergi nokkurn
staSar kemst flokksofstæki á eins hátt stÍP
og 1 sambandi viS stjórnmál. ÞaS er oft
sagt aS flokksofstækiS sé mest í trúmálun-
um, en þaS er ekki rétt; þaó er hver^i
meira ofstæki aó finna nú á tímum en í
stjornmáladeilum. GífuryrSi, skammir
o| hlægúegt, jafnvel stundum viSbjóSs-
legt, lof um flokka og menn eru þaS
helzta sem flestir svo kalIaSir stjórnmála
menn nota til aó vinna sér og sínum
flokki fylgj Af öllum þeim,sem citthvaS
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fást vid stjórnmál eru aðeins fáir, scm
vinna scr fylgi meS krafti sannfaeringa
sinna og manngildi. Mörg minni háttar
mál draga dám af stjórnmálunum. Sá
þykir oft snjallastur, sem er svæsnastur
oí ósanngjarnastur, hæSi í ræSu og riti.

Enginn getur efast um aS slíkt hófleysi
og skortur á valdi yfir tilfinningunum í

deilumálum, af hvaða tægi sem þau eru,
er ílt og í rauninni ósamboSiS öllum, sem
vilja ^era nokkra kröfu til að hugsa og
tala skynsamlega um opinber mál. 1

fyrsta lagi er alt ofstæki skortur á sam-
ræmi milli hugsunar og tilfinninga. En
sUkt samræmi er nauSsynlegt hverjum
manni, sem viU hafa varanlcg áhrif á
aSra. Samræmi miUi hugsunar og til-

íinninga er ekki sama og það, aS vera
kaldur og tilfinningarlaus fyrir öllu,þaSer
' *"i aS vcra rólcgur og máske skeyting-

.dus, þó aS betri tilfinningum manns sé
misboSiS. ÞaS er aðeins aS láta ekki
hugsunina vera borna ofurliSi af gcSæs-
ingu. í öSru lagi cr ofstækiS ávalt ílt

vcgna þcss aS þaS viUir mönnum sjónir.

Þeir, scm rangan málstað hafa, eru alveg
eins ákafir og heitir fyrir sínu máli eins
og þeir, scm hafa réttan málstaS. Og
þcir geta ckki gcrt sér grcin fyrir hvcr
hinn rétti málstaSur sé fyr en ákafi þeirra
lcyfir þcim aS hugsa. Nákvæm yfir

vegun allra hliSa cr nauósynlcg í öllum
málum, því án hennar er ómögui<ígt aS

I
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vcra viss um að því sanna .o^ rétta séfylgt fremur e„ því ósannaV ra„í5aEn afle,ð.n|ar verulegs ofst^kis Iru h|rað menn fylgja einhverju, halda einhver:

Curar''o'^^T'*'V''"'P^""' ^"""^-hugsunar og an þess að gera sér far umað komast að sannleikanum

mál^um
?/*'"* ^^^*"^'^"'"^""^

í öUum

iTa vffd vi *".?•
" °^"««y"le^t. svo erItka vald yhr tilfinnmgum í daglegu lífiSa sem hefir valdið yfir öllum filfinnin^:um smum 04; haeigðum er sterkur S

ZtTT T' ^*^-S-^eði o, htturs n bezt Hvort sem það er skoðaó frásjonarmið. emstaklingsins. eða frá sjön.armiói annara. sem hann lifir meu o^

va d yfir tilfinnmgum sínum. vald yfirsjalfum sér. bæði fegurra og betra enhms. sem skortir þad vald.
"Af engu of mikið." Ennhá h^fi,-

þessi forna regla fult gildi. hI gefur
emstakhngslífinu fe^„.S ,^ „.annd^ms.



TVÆR GODSAGNIR.

Þegar vi8 lesum goðsagnir fornaldar-
trúarbragðanna undrumst við oft yfir
hinum barnalegu hugmyndum um hcim-
inn og h'fið, sem birtast í þeim. Við ber-
um þessar hugmyndir saman við þad
sem við vitum að er sannleikur, og
við þann samanburð sýnast þær mjög
heimskulegar og fjarri sanni. En samt
hafa margar goðsagnir mjög fögur og há-
leit sannindi að geyma. Sannindin eru
vitaskuld ekki fahn í því, sem sagnirnar
segja frá, heldur í hugmyndunum, sem
mennirnir óafvitandi hafa Æó inn í þær.
um leið og þeir mynduðu þær ; en þær
hugmyndir eru vaxnar upp úr h'fsreynsl-
unni, þær eru myndir þess, sem hefir
borið við aftur og aftur. mannheimi, þó
að sagnirnar segi frá, að það hafi gerst
meðal guðau 'a.

Ein hin fegursta og áhrifamesta goð-
sögu, sem nokkurn staðar er að finna,
er sagan af dauða Baldurs í nor^
rænu goóafræðinni. Baldur var bezt-
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ur og fegurstur allra Ása. og i bústað

hofðu mik.ð dálæti á BaJdri
; en út af bví

ofundaði hinn illi o^ slægvitri Loki hann.Baldur dreymdi drauma um dauða sinno^ voru þeir goðunum mikið áhyg^ju^
efni. Óómn fór til Niflheims og fékk að

von a Baldn. Þá tók Frigg eiða
af oUum hlutum í jörðu o/ á um

^^". '^y^'*" ^'^'•ei vinna Baldrimein Aðeins einn hlutur varó eftirsem hun tók ekki eið af. en það var vií
artemungur ungur. sem mistilteinn hétog ox skamt frá ValhöII. Loki komst aðþvi hja henni að mistilteinninn hafði ekki
svarið aó vmna ekki Baldri mein. Svoþegar goðin léku sér að því að skjótaymsum hlutum á Baldur til aó sýna aðhonum stafaði ekki hætta af neinu. 'fékk
LokiHoður. bróður Baldurs. sem varbhndur. mistilteininn. og skaut hann hon-um samkvæmt tilvísun Loka. Mistiltemnmn flaug í gegnum Baldur oP léthann þar líf sitt. Goðin vildu fyrir

Heljar og baðu hana um að skila hon .n
aftur. Lofaði hún að gera það. ef allir
hlutir grétu Baldur úr Helju. o/aí
vildi grata Baldur úr Helju, nema Lokiemn. Hann bjóst í tröllkonulíki. o^

tarum. Varð hann þá ekki aftur heimt-
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ur. En undir áhrifum Loka fór hi5 iJIa
vaxandi mcðal goðanna, unz að lokum
að til skarar hlaut að skriða i hinni
miklu og síðustu baráttu milli hlr iMa oií
hins góða.

*

Efnið í sögu þessari cr stríðió miHi góðs
og ílJs í hciminum. Baldur er ímynd þess
góóa, en Loki er ímynd þess illa. Loki
var upprunal- , i ekki einn af Ásum
hann var jötna ættar. En goðunum
vildi þaó óhapp til að þau tóku hann
^vomm allra goða ok manna ' ísinn hóp.
Hugmyndin er sú, aó þar sem þad illa er
þar sem það kemst inn. spillir það öllu
og hið göfuga og fagra getur ekki verið
með því og haldist hreint. Loki hafói
mikil áhrif meðal |,oðanna, vegna kæn-
sku sinnar, og beitti þeim öllum til W
Það að hann varð valdur aÓ dauða Bal
urs varí samræmi vi5 alla framkomu
hans

;
en það var stærsta illveri:% sem

hann vann. "Ok hefir ^->t mesi cihapp
vent unnit með goðum -k mónKum^
segir í Eddu. Hið illa ryður sér tii rúras,
verður sterkara og sterkara. Afleiðiní-m verður sú. að það vinnur bug á hinu
goðaogheldur áfram að magnast, þar
til ekki verður lengur við yfirráð þess
unað, þá verður það að brjótast á bak
aftur.

Það að Loki er látian verða valdur aó
dauða Baldurs og því að hann m jt ekki
aftur úr Helju, virðist í fljótu bragði
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benda á trú á sigur hins illa yfir hinu
goóa. En þess konar trú er eðlilega ekki
til í trúarbrögSum jafn hraustra og þrótt-
inikilla manna og hinar fornu norrænu
vikmgaþjóSir voru. Sigur Loka er eng.
inn úrslitasigur. í síðu .u baráttunni.
sem lýst er í frásögninni um ragnarök
vmna Æsir og meS þeim aliir góSir menn
sigur á Loka. hrímþursunum og öllu ill-
þýði. sem berst meS þeim. Hugmyndin
um vaxandi og yfirgnæfandi áhrif hins illa
er því ekki skoóun á tilgangi tilverunnar.
heldur blátt áfram lýsing þess, hvernig
fari. þegar hinu illa vex kraftur. Og auS-
vitaS er þaS lífsreynslan. sem liggur til

grundvallar fyrir hugmyndinni. Ilt og gott
stríSir hvaS á móti öSru. þaS er hvort
oSru andstætt, og á milli þess hlýtur á-
valt aó vera barátta. Náttúrlega er þaS
ekki í lífsreynslunni. aS alt hiS góSa búi
1 sumum mönnum.en alt hið illa í öSrum.
En þegar þessi barátta milli ÍIIs og góðs
er hafin íátrúnaSinum upp yfir hið mann-
lega, þá eðlilega verSur skiftingin langt-
um ákveSnari en hún er í hinu verulega
mannlífi; annaS goSið verSur ímynd
þess góSa. en hitt ímynd þess illa. GoS-
sognin er ekki lýsing þess sem gerist í

mannheimi, eins og þaS ber vÍS dagsdag-
lega; hún er kenning. siSferSisIeg viSvör-
un. sem miSar til þess aS setja mönnum
íynr sjónir í sem sterkustum dráttum
mismun góSs og ílls.

^mmm.
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ÞaS cr enginn barnaskapur, engin
heimska í þessu, heldur djúp speki. AS
eins þegar heimssköpunarsagan.og fjölda
margar aSrar, um athafnir goSanna cru
teknar og skoSaSar í Ijósi nútíSar þckk-
ingar, kemur í Ijós, hvprsu barnalegar
goSsagnirnar eru, eSa réttara sagt, hvcrsu
langt skilningurþeirramanna, semmynd-
uSu sér þær og trúSu þeim,hefir staóiS
aS bi ki skilningi nútíSarmannsins á þeim
hlutum, sem sífelt hafa knúS mcnn til aS
hugsa og leita úrlausna. En þaS ætti
ekki aS skyggja á h'fssannindin, scm
sagnirnar geyma í sér, eSa skáldskapinn,
sem oft og einatt er stórfeldur og fagur.
Enska skáldiS og bókmentafræSingur-

inn nafnkendi, Mathew Arnold, ort: langt
kvæði um dauSa Baldurs, sem er eitt mcó
beztu kvæSum hans. ViSureign Loka
og goSanna er lýst í kvæSinu sem bar-
áttu milli góSra og iUra krafta; og
forlagakenningin, sem er svo rík í

Ásatrúnni, kemur h'ka ákveóiS í Ijós,
OSinn er látinn segja, þegar Baldur er
dauSur, aS dauói hans sé örlagadómur,
sem hvorki guSir né menn geti umflúiS.
Og Loki á vísar hefndir fyrir illverkiS,
en ekki fyr en hinn ákveSni tími, tími,
örlaganna er kominn. Enginn efi
er á því, aS hiS hættumikla h'f vík-
ingaþjóSanna, þar sem mannsh'fiS gat
ávalt cndaS svo fljótt og ófyrírsjáan-
lega, hefir glætt örlagatrúna. Örlögin
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voru eins konar allsherjar lögmál. seni
alt hf var undirgefið. En^inn ^at reist
rond við þeim, og þess vegna tjáóJ ekki
annað en að beygja sig fyrir þeim oP
taka hverju. sem að höndum bar með ró
og karlmensku. En á bak við örlaga-
trúna var samt vonin um betri og bjart-
ari tilveru. þegar stríðinu milli hins PÓÓa
og hms illa væri lokið. Þessi von var
nauðsynleg til þess aó lífsskoóunin yrði
ekki of bölsýnisfull. Menn ^átu ekki
nnyndað sér. enda var það ^agnstætt öll-um þeirra h'fsháttum að þessi heimur
yrói nokkurn tíma frióar og alsælu bu-
staður

; og af því spratt trúin á allsherj-
ar eyðile^gmgu. og sköpun nýrrar jarð-
ar. þar sem að allir illir kraftar yrðu aó
lokum yfirbugaðir.

Sagan um dauða Baldurs er fagur
skaldskapur. En hún hefir líka að geyma
djupaspeki. sem sýnir mikla athugun
a hfinu og hinum ráðandi öflum þess.
Nattúrlega er alt bundió og miðað við
hfskjonn. sem menn þektu og áítu við \
búa. En að svo miklu leyti s«im hún
lysir þeim hvötum og eiginleikum mann-
eðhsins, sem þeir Baldur og Loki eru
persónugervingar af, má se^ja, að hún
hafi eilíf sannindi að geyma.

Önnur merkile| og eftirtektarvcrð goð-
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sögn, sem veriS hefir yrkisefni margra
skálda, er til okkar komin úr goSafræSi
Forn - Grikkja, sagan af Prómeþefs.
Prómeþefs. sem var guða ættar, náSi eld-mum frá Seifi, sem var æðstur guSanna,
og gaf mönnunum hann. Af þessu reidd-
ist Seifur svo aS hann sendi hiS illa í
heiminn. Þetta er sagan í sinni upp-
runalegu mynd. En eitt af höfuÓskáld-
um Grikkja á f jórSu öld fyrir Krists fæS-
mgu ritaSi sorgarleik um afdrif Próme-
þefs. Lætur hann reiói Seifs bitna
á honum fyrir þaS aS hann stal
eldmum og færSi hann mönnunum.
RefsaSi Seifur honum meS því aS binda
hann viS klett; en gammur einn var lát-
inn sh'ta úr honum lifrina. Þessar kvahr
átti hann aS þola um aldur og æfi. f
Þessum búningi er sagan lýsing hinnar
endalausu baráttu milli harSstjórnar og
frelsisþrár, sem var svo stórt atriSi
í lífi Forn-Grikkja sjálfra og allra þjóSa,
sem þoIaS hafa einveldiskúgun og brotiS
hana af sér.

Prómeþefs veit af því aS hann hefir
unniS mannkyninu ómetanlegt gagn.
Hann einn hefir djörfung til þess aS rísa
upp á móti vilja hins æósta valds í
hemimum. Þegar aSrar verur biSja
Prómeþefs vægSar hjá Seifi, þora þær
ekki annaS en aS viSurkenna, aS hann
hafi gert rangt í því aS óhlýSnast boSi
Seifs

;
þær eru hræddar viS valdiS. En
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Prómeþefs óttast það ekki. Hann ermynd uppreisnannannsins. sem heldurfram smum retti. hvaSa hættu sem þaS

v^S Seif. spair því að vald hans muniemhvern tima veróa brotið á bak afturog hann sjálfur leystur frá kvölunum.Spadomunnn faer Seifi áhyj^jíiu Hann
vill fá aS vita meS hva6a Ssitt vaMmun, hða undirlok. ogl^turhóta PrJmeþe s n.e.n kvölum ef hann segi ekki frá

altilt, sem Seifur geti á si^ la^t en aSbey|,a si^ í „okkru undir vilja hans Enopadomunnn stendur. Einhvern tímamissir harSstjórinn vald sitt. og þá veSur sa. sem var hneptur í fjötrf fyrir aSvmnagottoggöfu^t verk. %á sem ekkibeygS, vilja smn undir ofurvaldiS. leyst-

er ekki ems hrein goðsögn o/ sa^an af

En .L''?^''''-
^^5^" ^ö "P^^'^apa hana.

bv^'^n r/*''^^^
"^^** lildi hennarþv, allar shkar sagnir eru upprunaW

yerk e,nhverra .kálda. þó aS trúin sem
J^beim felst. hafi veriS ^i^n Jra VfntHugmynd,n sem felst í sögunni er þessi

fltlr^ J^^'í
''^^^ °^ nauSsynlega

framfaraskílyrSi mannkynsins. var íhondum þess. sem ekki vildi |efa mönn-unum hann. Hann var einvaldur og
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enginn |at neytt hann til þess. En bákemur sá fram, sem hefir djörfung til a5nsa upp á móti því sem honum finst

?r , 2 r
.^^"" "*^ eldinum óleyfilega.

Verkið fænr blessun yfir hei.^inn Hann
segist hafa gert rétt, og tckur viS afleiS-mgunum, þótt illar séu. fremur en aS
kannast vió aS hann hefi gert rangt og
biSjast væ|Sar. Hvaö er þetta annls enlysmg a viSureign þess manns.sem mann-kynmu til góSs berst á móti kúgun o^
ófrelsi ogþesssem notar valdiS til aShalda þvi föstu, sem miSar mönnunum
til heilla og blessunar. Prómeþefs er í-mynd allra sem berjast fyrir frelsi. Seifur
er imynd kugunarvaldsins. Þetta er aSalmnihald sögunnar. þó aS hún hafi upp.runa ega att aósýna, hveniig menn ei?n-
uðust eldmn. og ef til vill,hverni| hiS ilU

vrs°^hisiær;\"íd'^^"^"^
'^^^^ °^^^«^^

GoSsagnirnar eru skuggsjá mannlífsins.Aó nokkru leyti eruöll trúarbrögS þaS hóað þau fyrst og fremst séu leit manns-andans ut í hiS óþekta aS undirrót lífsins
og tilverunnar. En goSsagnimar, semsyna oss staerstu og dýpstu drætti mann-
hfsms

, fö^rum og skáldlegum búningi,
eru fjarsjoSir, sem cru þcss vcrSir aS

ef ekk, t,I annars. þá til þcss Is'sýna
okkur aS ávalt er lífiS hiS sama, þíáttfynr allar breytingar, og aS sömu hvatir

'•mm
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ráSa verkum manna öld eftir öla, bó aStru og siSir taki margháttuóum breytin^um Enhversuoft sem Prómeþefs Ir

ns hmn goSi As upp aftur, þó aS mistil-teinnmn verSi honum oft aó tjóni. f bv,er framför h'fsins falin og þess sigur ^

ÞJÓÐERNIÐ.

HvaSlen^i getum viS Vestur-íslendmgar haldiS viS þjóf erni okkar oV^un/u'her
, land, ? Þessi spurn,ng vakir fyHrmor|um Vestur-Islendingi, o| mikiS h'efir

um nokkurt annaS mál. SkoSanir okkar

ú^ll^i^u
™J°Í.^^'f*^^' '^^ er ekki ónátt-

urlegt þv, baeS, er málinu þannig fariS,aS þaS er rum fyrir mismunandi skoS^an,r
, þv,, og svo er þaS ekki eitt af bvísen, e,nkennii- hugsunarhátt okkar ugafs oSur

, nokkru máh, aS vera sammala. Má sjálfsagt segja meó sanni,Ts

h".t1"*'
^,"^'' tilhnei^ingin gangi stundum

a'm :vfc""^* 7"^- ^.öndumman y,S aSra taka
; en að hinu leytma mæla henni þaó til bóta, aS h

mn
un beri



107

vott um tilraun til a6 vera sjálfstæSur í

skoSunum. í þjóSernismálinu eru þrjár
aSalskoSanir ríkjandi, og má skifta flest-
um Vcstur-Islendingum í þrjá flokka
eftir þeim.

Fyrst eru þeir sera segja aS íslenzk
tunga og íslenzkt þjóSerni nljóti aS
hverfa hér, og þaS áSur en langt um
h'Sur. Þeirra skoSun er blátt áfram, aS
þaS sé óroögulegt aS halda því viS, og
þess vegna sé til^angslaust aS vera aS
reyna þaS. í þeirra augum er íslenzka
þjóSar.rotió hér eins og ofurh'til lækjar-
spræna, sem rennur út í geysistórt haf.
VatniS úr læknum blandast saman viS
hafiS og verSur aldrei frá því skiHS aftur.
AS vísu heldur lækurinn altaf áfram aS
renna, o^ þannig bætist altaf ofirh'tiS af
nýju vatiii úr honum viS í hafiS, sem um
stund getur haldist ferskt í lækjarósnum.
En innflutnin^ur íslendinga hingag til

landsins er svo h'till, o^ má heita alveg
stöSvaSur nú, hvaS sem veróa kann í

framtíSinni, að í rauninni verSur ekki
annaS sagt en aS uppspretta íslenzka
þjóSernisins hér vestan hafs sé aS þorna
upp. Afleióingin af þessu verSur óhjá-
kvæmilega sú, aS þegar aldur einnar eSa
tveggja kynslóSa er HSinn, verSum viS
horfnir inn í hérlent þjóSh'f og búnir aS
glata máh okkar og öllum þjóðarein-
kennum. Nokkrir í þessum flokki halda
fram, aS þetta sé ekki aSeins þrS sjálf
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þaó se^ott, ei^i svo aS vera, o^ aS baSse sjalfum okkur fyrir beztu «.f if
ve|naberiokkura8'flytafyrirbv? ^"'
Pa eru þeir, sem seöia aA Ko« "

'

mW fs haida v?l?„it„^VU'eminu. Þeir líta riíCt-.t^^ ? pjoo-

Þeim ekki fyrir ^jóni/IS. ofLt^distraumur, sem rennur í haf i P"™*"*
UyturaS hverfa 0« sLiYfa ekiert Tnema þornaSan farveí heMur íi"'
fremureinsoí planta, Ím hel «r8tekinupp me8 rótum Ur iarSvL.nfsem hún fæddist oí óx í os flSn^ - '

jar8ve|.I,6aSÞiólartrotiSbre;t^^^^^^^^^^^^
uS v,S flutniníinn, og verSi aS sem a slfaSnýjum staSháttum oí verSa aS ^^11

fnl^X
^^}"^''y*'^* aISerIega,verSi annaS

»arfs"^"'^"-''"'^'"'"'S;parsemaS þaS er mösulest aS haldf

aXe'ra"ba''s''*h''A^''°"'
''^ " 'i^«-S'

Ss 1 V,' Þaá er ræktarskylda viAoSurIand,S o^ kynstofninn. Ef J

í

vSnd LT há ^^
^'"^" ÞJÓSernisS

blir flölft
Þa Setur, samkvæmt skoSunpessa flokks, hvortvetlíia ícvm.( h -

langa lengi enn. L.'kleli vlli^^Lf"spa neinu um þaé, hverst lels,* í'S
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taliS enda er þaS ekki aSalatriSiS, held-
ur hitt. hvort íslenzkt mál o^ íslenzk
þjoSernismeSvitund getur varaS mikiS
lcn|ur en aldur þeirrar kynslóSar, semnu er uppi,

í þriSja flokknum eru þeir, sem hvorki

n^ty ul'^^-^Í
^^^^^^^*^ ÞJóSernisins,

ne telja það sjálfsagt aS það h'Si undi;
lok mnan skamms. Þeir h'ta svo á, baSer aS segja þeir af þeim, sem nokkuS
hugsa um það og ekki stendur alve;í ásama, aS allar tilraunir til aS halda mál-inu og þjóSernismeSvitundinni viS séunæsta þýSingariitlar, en þeim finst bær
ekk, gera neinn ska.^a, eða vera því til
tafar, aS þeir, sem af íslenzku ber^i eru

S'"' u^^ T ' ^y* ^" sem þeim
bySst , herlenda þjóSlífinu. ÞaS semmenn hafa flutt meS sér inn í landiS,
hlytur aS vara um tíma, nokkuS
lengur en þeir lifa, sem inn hafa fiutt aS
e,nhverju leyti meSal afkomenda þei'rra.En na turlega fer það smáminkandi,

þorf a, og þaS er ekki æskilegt, að reyna

að lata þaS deyja út meS tímanum. ESameS oSrum orðum. viS eigum aS taka
v,S her endum ahrifum og samlagast hér-lendu hfi, þangaS til þaS er buiS aSge^nsyra okkur svo, aS viS erum ekkilengur íslendingar

; viS eigum hvorki aSstanda a mot, þessum áhrifum né ^era
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okkur far um að flýta fyrir þeim
; við

eigum að láta fara sem fara vill í því
efni og gera okkar engar áhyggjur út af
þvi hvort við verðum orðnir al-kana-
diskir eða al-amerískir á fimtíu árum eða
hundrað árum. Og lang flestir eru ef-
aust þeir. sem hugsa eitthvað á þessa
leið Þeir eru hvorki með þjóðerins við-
haldmn né á móti því. Þeir vilja bara
aó við mótustum hægt og hægt og á sem
þæ§ilegastan hátt, þar til við erum orðn-
ir það sem við hljótum að verða—alinn-
lendir og lausir við öll útlendingsein-
kenni. A móti þessari hægfara breyt-
ingu tjáir ekki að standa, hiín verður að
koma smám saman.
Tvær andst-ðar skoðanir geta ekki

venð báóar réttar. Annað hvort verð-
ur önnur að vera rétt, en hin rön|. eða
baðar ran^ar. En svo geta skoóanir
verió r nokkru leyti réttar og haft við
heilmikið að styójast, þó að þær verði
ran^ar, þegar þeim er haldið fram skil-
yiðislaust. Skoðanirnar á viðhaldi þjóó-
ernisms, sem á hefir ver.ð minst. hafa
allar eitthvað við að styðjast, en engin
þeirra er alvegrétt.

Það fyrsta, sem aó útlendingurinn rek-
ur sig á. hvar sem hann er staddur, er
þaó, að honum er ekkert eins nauðsyn-
legt og að læra mál þess fólks, sem hann
ætlar að um^angast og eiga vióskifti við.
Þegar Islendingar komu fyrst til Ameríku
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var ekkert eins nauðsynlegt fyrir bá
ekkert sem þurfti eins fljótt að leiíia
alla rækt og alúð við. eins og það aó
læra enskuna. Að standa uppi máUaus
var að standa uppi ráóþrota

; það þýddi
það aó standa margfalt ver að vigi i öllu
en þeir sem fyrir voru. Eðlilega varð
þvi fyrsta tilraunin fyrir öllum aó læra
syo mikið í málinn að þeir gætu bjargað
ser. Vanalega gekk þetta fljótast og
bezt fynr þeira, sem tóku sig sem mJ
utur Islendingahópnum og reyndu að
ollu leyti að samlaga sig sem bezt ensku-
mælandi fólki. Það var því ekki óeðli-
iegt, þo að a þeim árum kæmist sú skoð-
un mn hjá mörgum, að úr því hin^aðvæn komið, þá væri tilgangslaust aó
vera að halda í nokkuð sem maður hefði
komið með með sér, mál eða annað. Beztvæn að losa sig við það sem fyrst, verða
ems og mnlent fólk eins fljótt og auðió
væn. En það er hægar sagt en gjört að
osa s.g við ÖII útlendin^seinkenni í nýiu
andi a fáum árum. Það var hæ^t að
læra málið og taka upp nýja hætti og
siöi, en að komast svo vel inn í mál ot
hugsunarhátt yfirleitt að menn yrðu and-
lega rotfastir í hinum nýja jarðvegi, ef
svo má að orði kveóa, var náttúrlega al-
veg omögulegt. Annaðhvort urðu ís-
lendmgar að hafa andlegt samneyíi og
felagshf sm á milli. eða vera um lan^an
tima alveg án þess að hafa féla^slíf og
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samncyti viS „okkra menn.fram yfir þaðsem var nauSsynJegt viS daílcií störf 00
v.Sskifti. ÞaS hcfíJi vcriS^'^á tSrieg?og cnda 6skiljanlcgt. cf íslcndingar hefSuhorfið strax inn í enskum^landi þjóslna

fn^u -^r
^"^^' ^"^* ^^° mikla^^brry':

in|u. miklu meira en þaS aS læra eittmál og haetta aS tala annaS. breySnlu

rerum^''"f'^'*"^''""" ^^ ^-" ^4«
háffr?^ "i^'r ^^ "^*'-^'*- «kki áhalfri mannsæfi eSa meira. íslenzkt
felagsh'f varS a6 myndast. einhve"
arsameinmg umþaS.semmenn atti- sam-an^ en sem aóskildi þá frá öSru fólki,sem var

, oSrum þjóSIÍfsjarSvegi vaxiS.

komiS a, þo í mjög smáum mæli væriumleiS o^ samh'fsþörfinni var aS Sn:

laTsur un'r K^í]?"^*' "^^ íí-ndvöSur
« -"m"" í'J°ðcrnis viShald

; þjóSern.iS sjalf rcsti sér vígi. En samt var það

og betur, aS þaS var gagnlegast aó lifasigscmmestinníþaó
líf, sL lá fyHrutan þjoScrnistakmörkin. Margir hafa

tviskift, ekki aóems aS því lcvti aSvo mál „rSu aS notast, heldur tv.?

aS starfa a tveimur sviSum, sem í raun

I r'';'
"^"^" °^^^^' Þó aS þau ekkiaS ol!u leyti utilokuðu hvort annaS. Aþessu stafar þaS, aS allmörgum, og þaS

^^*r
:^v',3iií gfíiP^-'^TOc '^
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sumum þeim. sem hafa hugsaS mest um
framtíSarhciII hins íslenzka þióSarbrots
hefir fundist þaS bæSi sjálfsagt og ^skil
lc^taS þaS hyrfi sem fyrst inn í hina
enskumælandi þjóS hér Þeir hafa litiS
á þaS þannig, að hver einstakur maóur
gæti ekki notiS sín aS fullu fyr en hannvæn al|erlcga kominn inn í þjóSIÍfið sem
hannhfirí. En til þcss yrSi hann aS
samlagast því sem mest í hu^sunarhætti
yrSi aS telja sig til þess. skoSa þaS sem
sitt og sig því tilheyrandi. MeSsn ís-
lcndmgar héldu þjóSerni sínu viS hérværu þeir hálf útiIokaSir frá þátt-töku í
lifi o^ malum alþjóSarinnar, ogþaóstæSi
þeimamargan hátt fyrir þrifum. AS
segjaaS þessi skoðun sc aS öllu leyti
rong er ekkert annaó en aS loka augunum fynr sannleik, sem er öllum augljós
Vitanlega standa þeir bezt að ví|i oö
gcta mestan þátt tekiS í málum landsins
og þjoSannnar, sem bczt lifa sig inn í
landsmálin og þjóSlífiS ; ^g þá um lciS
tjarlægjast mest, aS sumu Icyti, sitt sér
staka, uJcnda þjóðflokkslíf.
En þcir scm hafa haldið þcssari skoð-

un fastast fram, hafa glcymt því aS slík
umskifti geta ekki orðiS alt í cinu.
Nokkrar þúsundir raanna gcf . ckki kast.
að fra ser þjóSerniseinkennum sínum o^
þjoðemismcSvitund og fariS aS vc
annaS cn þaS scm uppeldi og líf þeirÍ-a
eigm þjóðará mörgum liSnum öldum

:^???fs«v- 7<7jZ.
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hefir undirbúiS þá til aó vera. Og hér
er þaS sem skoóun þeirra. sem halda
aS vernda megi íslenzkt þjóSerni lengi
hér í landi. fær langmestan stuSning.
ViS getum ekki losnað viS þjóSerniS. þó
aS viS fegnir vildum. Strax og hingaS
var komiS gerSi þörfin fyrir íslenzkt fé-
lagslífvart viS sig. AnnaShvort varS
samlíf aó myndast meóal íslendinga
sjálfra, eSa þeir urSu aS vera útílok-
aðir frá andlegu samneyti meS öSr-
um mönnum. Og þegar samlífiS var
myndaS, þá hjálpaSi þaS til aS viS-
halda þjóðerninu

; og ennþá er það, og
verSur ávalt, sama reynslan fyrir öllum.
sem eru fæddir á íslandi og hafa flutt
hingaS

;
aS kasta frá sér þjóSerni sínu

þýddi það, aS standa uppi eins og rót-
laust tré. En slíkt er gagnstætt raann-
legu eSli. ÞjóðerniS er eitthvaS sem viS
berum í okkur og höfum tekiS í arf, þar
sem viS erum fædd og upp alin. ÞaS
bindur okkur viS vora eigin þjóS. hvar
sem viS förum. Þessu verður ekki
breytt, því það er náttúrulögmál, sem er
sterkara en jafnvel allar venjur

; óefaS
langtum sterkara en hagsmunaleg áhrif.

Þjóðernistilfinningin er sterkt afl í sál-
um innflytjendanna, sem ekki geta, þó aS
þeir vildu, burt skafiS áhrifin, sem hafa
frá barnæsku sett sín einkenni á hugsun-
arháttþeirra og sálarlíf. En hún er
engan vegin eins sterkt afl í sálum afkom-
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enda þeirra, sem eru fæddir og upp aldir

í hinu nýja landi ; eða réttara sagt, þeir

fá nýja þjóðernismeðvitund, sem feSur
þeirra og raæSur þektu ekki ; og hún
bindur þá viS þaó land, sem er oróiS
þeirra föSurland, og þá þjóS, sem þeir

læra að skoSa sína þjóS. Fæstir, sem
tala um íslenzkt þjóSernisviShald hér
virSast hafa gert sér Ijósa grein fyrir

þessu, fæstir sjá hversu gagnólík afstaSa
barnsins er afstöðu foreldrisins gagnvart
þjóSerninu. Samt reka allir sig á þetta
dags daglega. ViS höfum sýnishorn af

því í máhnu. ÞaS er ekki mjög óal-

gengt aS íslenzkir foreldrar og börn tal-

ist við þannig, aS foreldrarnir noti að
mestu leyti íslenzku, en börnin aS mestu
leyti ensku. En það er ekki í málinu
einu sem þetta kemur í Ijós. ÞaS kemur
eunþá betur í Ijós í hugsunarhættinum
og allri meSvitund um gildi þess, sem
einstakhngurinn þiggur af samfélaginu.
Hinn íslenzki þjóSararfur, sem hver sá,

sem er fæddur og upp alinn meS íslenzkri

þjóS, ber í sér, hvort sem honum er þaS
Ijóst eSa ekki, er eitthvaS útlent og hálf

óviSkomandi í augum þeirra, sem fæSast
og alast upp hér í Araeríku, undir þeim
áhrifum, sem hérlent þjóSlíf hefir á þá.
Hugsunarháttur barnanna hlýtur aS
mótast af þeim áhrifura sera þau verSa
fyrir hér, bæSi í mentuninni, sem þau fá,

hvort sem hún er raikil eða lítil, og í öllu
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félagslegu lífi með innlendu fólki. Þau
þurfa ekki um tvent að veija. annað-
hvort að haJda samfélagi við fólk af sín-um eigin þjóSflokki, eða hafa ekkert
samfela^ með öðrum, nema það sem er
nauðsynlegt við vinnu og viðskifti. Börn-unum standa hér ótal vegir opnir, sem
voru foreldrum þeirra lokaðir

; þau eru
her 1 smu eigin landi, þar sem foreldr-

faTd'"'

^^*""*
^ ™°*'' ^°"'" '"'' ' °Þekt

I, f^^ ^í ^'^**^' ^^"^ ^^"^" þjóðcrnisvið-
haldið að svo erfiðu máli. Hvað á aó
gera til þess að unglingar, sem af íslenzku
ber^í eru brotnir, finni til skyldleika
milli sm og hinnar íslenzku þjóðar ->

Hvað a að gera til þess að þeir fái. rækt-
arþel til síns þjóðflokks. sem sé nó^u
oflugt til þess aó þeir kannist fyllilega
viðættsma, oghafi vakandi meðvitundum hvaðan þeir eru, nógu öflug til þess,
að þeir vilji fyrst og fremst vera þektir
sem Islendingar ?

Ekki tjáir að standa á móti innlendu
ahnfunum. Hvorki er það unt, né held-
urmundiþað verða okkur til nokkurs
annars en ÍIIs eins. Vió verðum að
skoða okkur sjálf sem hérlent fólk, en
hremt ekki sem útlendinga. Náttúrle^a
erum við öll, sem hingað höfum flutt út-
lendmgar, getum ekki hjá því komist o^
eigumekkiaðreynaaðkomast hjá þvíEn að þeir sem hér eyða allri æfi sinni
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frá vöggu til grafar, skoSi sig á nokkurn
hátt útlenda aetti ekki aó koma til mála.
ÞaS er aóeins einn vegur til aS viShalda
þjóðerninu, og hann er sá, aS allir Is-

lendingar geymi verulega íslenzka þjóS-
ernismeóvitund, hversu mikiS sem þeir
blandast inn í hérlent þjóSh'f.

Er þetta mögulegt ? Um þaS crum
/iS ekki sammála. þeir, sem halda að
íslenzka þjóSarbrotiS hér muni hverfa,
eins og dropi í hafiS, mundu segja aS
tvöfalt þjóSerni sé óhugsandi; þeir vilja
gera alt, sem unt er til að viShalda ís-

lenzku þjóðerni, mundu segja, aS þaS sé
nauSsynlegt aS veita innlendu áhrifun-
um nokkurt viSnám, því annars eySi-
leggi þau ált, sem er íslenzkt í okkur.
En gætum nú aS, hvaS þetta þjóðerni er,
sem viS komum mcð og sem getur þrifíst
hér.

ÞaS er ekki siSir og haettir, engin ytri
einkenni, sem annaS fólk getur strax séS
og bent á hvar sem íslendingur er stadd-
ur

;
það er ekki fastheldni við neitt, sem

í daglegu h'fi er einkenni íslenzku þjóSar-
innar, en engrar annarar þjóSar. Alt
þess konar breytist og hverfur um allan
heim nú á dögum. í útliti og siSum er
sára h'tiU munur á þjóSum, sem teljast
til sömu ættbálkanna, og fer stöSugt
minkandi. ÞjóSernið er andlegs eShs,
þaS er andlegur arfur en ekki líkamlcg-
ur. íslenzka þjóSin á sína sögu, söga,
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sem segir frá kjörum hennar o^ barátíu
fyrir tilverunni öld fram af öld

; hún á

fí'YÍ'^^'"''"*''"' °^ Þ*^ ^''^** hið innra
ht þjoðannnar

; íslenzka þjóóin hefir
buið undir áhrifum náttúru landsins, o^
natturan hefir einkent sálarh'f hennar
islenzka þjóðin hefir átt sín þjóðarmái
og sina frelsisbaráttu. Það er þetta
sem okkur kemur í hu^, annaðhvort Ijóst
eða oljost, eftir ástæðum, þegar við töl-um um íslenzkt þjóðerni. Og iivers
vegna er þetta eitthvað, sem við eiVum
aó kæra okkur um, eitthvaó sem við ei^-um að elcka og bera lotningu fyrir^
Vegna þess að það er spegill þess lífs,
sem islenzka þjóðin hefir lifað, frá því
hun varð þjóð; og vió erum íslenzkt fólk
fæddir af þeirri þjóð, sem hefir lifað
þessu hfi. og átt þá sérstöku reynslu, sem
þessi sögulegi og bókmentalegi arfur ber
vott um. Fyrir okkur Vestur-íslend-
mga er þjóðernisvióhaldið ekkert annað
en það, að geyma endurminningu um
þetta þjóðlíf og hafa þaó á meðvitund
okkar, að við stöndum í sérstöku ogóslít-
andi sambandi við það. í stuttu máli
vort íslenzka þjóðerni er tilfinning um
að islenzkt þjóðlíf, íslenzk saga, íslenzk-
ar bokmen'ir, íslenzk lífskjör, bæði fyr
og siðar, hafi sérstakt gildi fyrir okkur
vegna þess að við erum komnir frá þjóð-
mni, sem hefir lajgt þetta fram í sö/íu
mannkyns'ns.
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Og skilyrSin fyrir því aó viS getum
verndaS þjóSerniS eru þau, aS viS vernd-
um máliS, og aS vio verndum minning-
una og ræktarþeliS. Þau skilyrSi cr
ekki auSvelt aS uppfylla, en ómögulegt
er þaS ekki. Langmest er undir því kom-
iS aS sú kynsIóS, sem hingaó hefir flutt,

leggi raekt viS þaS aS koma inn hjá þeirri
næstu tilíinningu um ræktarskyldu. Án
hennar er kennsla í málinu gagnslaus, án
hennar kemur þaS aS engu haldi þó ao
örfáir mentamenn kynnist íslenzkum
bókmentum á líkan hátt og þcir kynnast
bókmentum annara útlendra þjóSa. ís-
lenzkt félagslíf og íslenzkar kyrkjur vinna
ekki þetta verk. Allir íslendingar verSa
aS vinna þaS í sameiningu, verSa að vinna
þaS af ást til þjóSar sinnar og lands síns.
Og er þá ekki allur skoSanamunur um

þetta mál sprottinn af of einhlióa áherzl-
um og of lítilli umhugsun um hvaS
þaS er, sem þarf aS vernda og geyma ?
Eru ekki þeir, sem telja viShald þjóS-
ernisins ómögulegt, hræddir viS of mikla
einangrun ? Og eru ekki þeir, sem mest
bera þjóSernisviShaldiS fyrir brjósti,
hræddir um, aS ef engin einangrun á sér
staS, þá beri alt aS þeim brunni, aS ís-

lenzkt þjóSerni hverfi meS öllu? En
hvorugt þarf að ve.Sa, og allir ættu aS
geta komiS sér saman um eina skynsam-
lega s+efnu í þessu máli, þegar öllum rais-
^ in^i er úr vegi rutt.
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